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EUROPOJE KASDIEN LAUKIAMA KARO.

scio reikalai.
visiems. Visi „Lietuvio“ skaity
tojai turi pasistengti artimiau
siu laiku surasti dar daugiau 
naujų prenumeratorių. Senieji 
skaitytojai, paremdami laikraš
ti, turėtų dar daugiau laikraščio 
užsakyti savo giminėms ir drau
gams j Lietuvą ir kitas šalis. 
Daug laikraštj paremti galėtų 
ir lietuviai biznieriai, prekybi
ninkai ir amatininkai skelbdami 
„Lietuvyje“ savo firmas. Iš to 
jie turėti] daug naudos sau ir 
padėtų laikraščiui. Tik bendro
mis jėgomis galėsime pasiekti 
dar didesnių laimėjimų mfistj 
spaudos srityje. Žinokime, kad 
sustiprinę savo spaudą ir patys 
gročiau sustiprėsime tautiniai, 
kultflriniai ir net medžiaginiai.

Taigi, redakcija nuoširdžiai 
kviečia visus skaitytojus, ben
dradarbius, rėmėjus ir draugus 
nuo šios dienos parodyti dar 
daugiau pastangų mūsų laikraš
čio stiprinimo ir tobfilinimo dar
be. Redakcija tikisi, kad j jos 
kvietimą atsilieps visi geros va
lios lietuviai ir artimoje ateity
je „Lietuvis“ virs savaitiniu laik 
raščiu, o tokiuo virtęs jis daug 
daugiau patarnaus mūsų skaity
tojams ir sugebės patenkinti vi
sus jų svarbesnius reikalavimus 
ir pageidavimus.

Vokietija ruošiasi 
užimti Rumuniją.
Naujausios žinios iš Europos 

praneša, kad Vokietija ruošiasi 
užimti Rumuniją. Rumunijos vy 
riausybė kreipėsi j Angliją ir 
Prancūziją, prašydama garantuo 
ti jos sienų neliečiamybę. Tuo 
tarpu dar nežinomas anglų ir 
pranefizų a.sakymas.

Daugelis politikų spėja, kad 
Vokietijos grobuoniškas žygis 
prieš Rumunijos nepriklausomy
bę galįs turėti liūdnas pasėkas.

Pasiruošimas karui
Lenkijoje.

Lenkijoje išleistas Įstatymas, 
kuriuo valdžiai, kilus karui, lei 
džiama nusavinti visus privačių 

'savininkų automobilius, sunkve
žimius, motociklus ir dviračius 
karo reikalams.

Lenkija jausdama pavojų iš 
Vokietijos pusės ruošiasi apsi
gynimui.

Europa karo išvaka 
rėse.

Šiuo metu Europa pergyvena 
didelę politinę krizę. Vokiečių ir 
italų ekspansija sudaro nepap

Musų laikrai
„Lietuvio“ skiltyse jau nekar

tą buvo rašyta apie mūsų laik
raščio pasiektus laimėjimus per 
pastaruosius mėtus laiko.

Augant vietos lietuvių išeivių 
tautiniam susipratimui ir laik
raštis „Lietuvis“ vis kaskart di
desnę pažangą daro. Jo skaity
tojų skaičius per pastaruosius 
metus laiko nepaprastai pakilo. 
Kartu pakilo pusantro karto ir 
laikraščio tiražas.

Tačiau bet kokiai pažangai 
niekad nėra galo. Taip ir lai
kraščio augimui ir tobūlėjimui 
nėra ribų. Tiek redakcijos, tiek 
skaitytojų didžiausias noras, 
kad laikraštis nuolat progresuo
tų, kad jis kaskart bfitų tobfi- 
lesnis, Įdomesnis, didesnis ir 
daugiau naudos atneštų.

Mes kasdieną iš savo skaity
tojų gauname daug laiškų, ku
riuose jie džiaugiasi laikraščiu, 
siunčia daug nuoširdžių linkėji
mų ir pageidavimų. Tuos skai
tytojų pageidavimus, kiek mums 
leidžia galimybės, stengiamės 
patenkinti.

Paskutiniu laiku mflsu laik
raštis vėl pradėjo sparčiai aug
ti ir stiprėti. Tas duoda pagrin
do redakcijai kurti naujus pla
nus laikraščio dar didesniam pa 
tobulinimui.

Šiuo metu, kad pasaulyje kas 
dien kartojasi nauji įvykiai, vi
su skaitytojus dėmesvs ynatin- 
gai krypsta i laikrašti. Šimtai 
mėsų skaitytoju rašo, sako žo
džiu ir prašo daryti visas nas- 
tangas. kad „Lietuvis“ "alėtu 
išeiti, jei jau ne kasdien, tai 
bent du kartu savaitėje. Be abe 
jo. šis mėsų skaitytoju naeeida- 
vimas yra labai sveikintinas ir 
ceras, tačiau jis reikalauja daug 
lėšų ir daug darbo. Tačiau re
dakcija turėdama tokios dide
lės mėsų skaitytoju armijos pri
tarimą ir nararną yra pasiryžu
si dėti visas pastangas, kad 
ateityje laikrašti galima būtų 
išleisti dažniau, tai yra bent du 
kart į savaitę.

Redakcija pasižadėdama. žfit 
bflt. ir šitą taip svarbų, bet kar
tu ir taip sunkų pageidavimą 
išpildyti, nori, kad visi skaity
tojai, bendradarbiai ir priete- 
liai dar su didesniu pasiryžimu 
ir pasišventimu padirbėtų lai
kraščio naudai. Redakcija viena 
nieko neĮstengs padaryti be vi
sų skaitytojų ir prietelių pagel- 
bos.

„Lietuvio" leidėjas — Lietu
vių Sąjunga Brazilijoje jau pra
dėjo svarstyti dažnesnio laikraš 
čio išleidimo klausimą ir studi
juoti galimybes. Redakcija iš 
savo pusės daro žygius, kad 
netolimoje ateityje galima bfitų 
laikraštį dažniau išleisti. Bet 
kad šis reikalas pavyktų reali
zuoti reikia dar daug padirbėti 

rastai didelį pavojų taikai. Euro 
pa yra karo išvakarėse ir kiek 
vienu momentu vis laukiama 
naujų, baisesnių Įvykių. Pašau 
linio karo gaisras niekad nebu 
vo taip arti, kaip dabar. Diena 
iš dienos tik laukiama nedide 
lės kibirkšties, kuri iššauktų 
baisų pasaulinį gaisrą. Vokieti 
ja ir Italija su savo agresingais 
žygiais nuėjo taip toli, kad joms 
sutrukdyti nėra jokios kitos prie 
monės, kaip tik griežtas pasi
priešinimas ginklu.

Italija smurtu už
grobė Albaniją.

Šiomis dienomis Europos pa
dangę sudrumstė naujas Įvykis. 
Italijos kariuomenė jėga Įsiver
žė į mažutės Balkanų valstybės 
Albanijos teritoriją. Aalbanijos 
neskaitlinga kariuomenė bandė 
priešintis okupantams, tačiau ne 
galėjo atsilaikyti prieš 100.000 
italų kariuomenės. Albanijos ka 
riųomenės dalis pabėgo Į kalnus 
'ir iš ten tiar-didvyriškai prieši
nasi prieš italus. Didesnę Alba
nijos teritorijos dalį su sostine 
Tirana italai jau užėmė.

Šis Italijos smurto žygis vėl 
sujaudino visa Europą. Ypatin
gai susirūpino Anglija, Prancū
zija, Graikija, Turkija ir Jugos 
lavija. Bijoma, kad italų kariuo 
menė neĮsiveržtų j Graikiją, ar 
ba Jugoslaviją.

Kilus karui Ameri 
ka stos Anglijos ir 
Prancūzijos pusėn.

Amerikos prezidentas Rusvel 
tas spaudos atstovams pareiškė 
kad paskutinieji Įvykiai Europe 
je atkreipė ir Amerikos Jungti
nių Valstybių ypatingą dėmesį. 
Jei Vokietija ir Italija išprovo
kuos karų Europoje, tai į jį ne
išvengiamai turės Įsivelti Ameri 
ka, kuri yra stipresnė už Italiją 
ir Vokietiją drauge.

Grobuoniškoji Vokietija ir Itali 
ja turinčios tai įsidėmėti.

Anglija įspėjo Ita
lija-

Anglijos vyriausybė (spėjo Ita 
liją, kad betkoks pasikęsinimas 
prieš Graikijos nepriklausomy
bę iš italų pusės tuojau įšauks 
karą. Anglija visomis priemo
nėmis ginsianti Graikijos terito
rijos neliečiamybę. Į Graikijos 
uostus Įplaukė daug Anglijos ir 
Prancūzijos karo laivų. Paskuti 
niu laiku Viduržemio jūroje pra 
sidėjo didelis anglų ir prancū 
zų karo laivų judėjimas.

ARNOLDAS FELMAMAS
Vila Lucia žemės sklypu 

savininkas
praneša savo klijentų ir visuo
menės žiniai, kad savo raštinę 
perkėlė Į naują vietą: PRAÇA 
DA SÉ, 53 (Palacio Santa Hele
na) 3“ andar sala 332 S. PaulO’
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čekai norėjo nužudyti
Hitlerį.

Užsienio spaudos žiniomis, ko 
vo 31 dieną keli organizuoti če 
kai norėjo nužudyti Vokietijos 
diktatorių Hitlerį ir atkeršyti 
jam už Čekoslovakijos užgrobi
mą. Sąmokslininkus vokiečių 
slaptoji policija suėmė. Du iš 
jų pabėgo j užsienj.

Suimtiesiems gręsia mirties 
bausmė.

Anglų ir Sovietų karo 
laivtri Graikijoj:

Į Graikiją atplaukė daug ang 
lų ir sovietų karo laivų, kurie 
pasiruošę ginti Graikijos sienų 
neliečiamybę nuo galimo italų 
ušpuolimo.

Italijos vyriausybė pamačiusi, 
kad prieš ją sujudo Anglija, 
Prancūzija, Sovietų Rusija ir 
Balkanų valstybės, viešai pareiš 
kė, kad Italija nepretenduoja 
užimti Graikijos.

Visoje Europoje ruošia
masi karui.

Europoje padėtis nepaprastai 
Įtempta. Beveik visos Europos 
valstybės smarkiai ginkluojasi, 
mobilizuoja kariuomenę ir stip
rina savo sienų apsaugą. Spė
jama, kad šiuo metu visoje Eu
ropoje yra 8 milijonai gerai ap 
ginkluotos kariuomenės.

Naujausios žinios praneša, 
kad Vokietija visuose savo pa
sieniuose koncentruoja kariuo
menę. Dėl vokiečių karinio pa 
siruošimo labai susirūpino Len
kija. Lenkijoje vėl prasideda 
didelis bruzdėjimas prieš Vokie 
tiją.

Lietuvos ministro pirmi 
ninko deklaracija.

„Lietuvio“ redakcija oro paš
tu gavo iš Lietuvos dabartinio 
ministro pirmininko gen. J. Čerj 
niaus Vyriausybės vardu pada
rytą deklaraciją šių metų balan 
džio 5 dieną. Deklaracijoje iš
dėstomi naujosios Lietuvos Vy
riausybės darbų kryptis ir uždą 
viniai. Dėl vietos stokos šia
me numeryje deklaracijos nega 
Įėjome Įdėti. Ją (dėsime sekan 
čiam numery.

I
 Lietuvių Moterų Draugijos 
Brazilijoj narėms p. p. E. 
Avlasevičienei, T. Labuc- 
kienei, V. Bratkauskienei, 

E. Tumėnienei ir kt.

del jų mylimos dukrelės ir

STASYTĖS AVLASEVI- 
ČIUTĖS mirties 

reiškia nuoširdžiausią užuo 
jautą

Lietuvių Moterų Draugija Brazi- 
jg lijoj:n _____ _____  ___ _ _

Mussolini pažadėjo at
šaukti savanorius.

ministras H

Iš Londono pranešama, kad 
Mussolini pažadėjo Anglijai ar
timiausia laiku atšaukti visus 
italų savanorius iš Ispanijos te
ritorijos.

Anglijai griežtai Įspėjus Itali
ją, pastaroji kiek aprimo ir vie 
šai pareiškė, kad ji nepulsianti 
Graikijos ir palaikysianti gerus 
santykius su Anglija.

Paskutini i metu Anglija pra
dėjo veikti k ntakte su Sovietų 

jjã užitsni ą-pelte— 
alifax turėjo Kelis

svarbius pasitarimus su Sovietų 
ambasadorium Londone. Sovie
tų Rusija irgi pažadėjo užstoti 
GraiKiją, jei pastarąją kęsintų- 
si pulti Italija.

Didelis judėjimas Ameri 
koje.

Amerikoje prasidėjo didelis 
bruzdėjimas prieš Vokietiją ir 
Italiją. Amerikos visuomenė 
reiškia didelĮ pasipiktinimą Hit
leriui. Neujorko mieste iškabin 
ta 5000 didelių plakatų, kuriuo
se stambiomis raidėmis rašoma: 
„Ieškomas 50.000 žmonių mir
ties kaltininkas. Juo yra Adol
fas Hitleris“. Plakatų pabaigo
je amerikiečiai raginami kovoti 
prieš nacių Vokietiją.

— Iš Belgrado pranešama, kad 
Jugoslavija Albanijos pasieny 
koncentruoja kariuomenę ir stip 
rina savo sienų apsaugą.

— Italijai įsiveržus į Albani
ją Balkantj valstybėse kilo dide 
lis nerimas ir susirūpinimas. Ju 
goslavijoje ir Graikijoje prasi
dėjo dideli bruzdėjimai prieš 
italų grobuonišką politiką.

— Paskutinėmis dienomis j 
Italijos kariuomenę pašaukta da 
lis atsarginių. Dabar italų ka
riuomenės skaičius siekiąs 1 mi 
lijono vyrų.

— Balandžio 11 dieną išstojo 
iš Tautų Sąjungos Vengrija ir 
Perū. Paskutiniu laiku Tautų 
Sąjungos vaidmuo ir autoritetas 
visai susmuko.

— Naujuoju S. Paulo karo 
apygardos viršininku paskirtas 
generolas Mauricio Cardoso.
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Lietuvos jurų prekyba eina|LINKĖJIMAILIETŪVOS tautinas
VIENYBĖS VYRIAUSYBEI.per Liepoja

tyti Šventosios žvejų uostą. Pas 
taraisiais laikais buvo padary
tas projektas tą uostą tiek pato 
bulinti, kad jis tiktų ir jūrų pre 
kybai, kad j jį galėtų nors ma 
žesni jūrų laivai įplaukti. Tai tu 
rėjo būti pagelbinis uostas Klai 
pėdai. Deja, dabar teks projek 
tą perdirbti ir rūpintis čia įsteig 
ti pagrindini Lietuvos jūrų pre- ‘ 
kybai ir laivininkystei uostą. ■ 
Tą bus galima įvykdyti tiktai 
per keletą metų. Reikės įdėti 
daug darbo ir lėšų, nes čia uos 
to statyba labai sunki ir brangi. 
Šventosios upė, šioje vietoje įte 
kauti j jūrą, yra menkutė. Šiaip 
uostą tenka statyti atviram, ne 
giliam smėlėto dugno pajūryje. 
Be to, šis uostas neturi vidaus 
vandens kelio, kaip kad Klaipė 
dos uostas turi Nemuną, Dangę, 
Kuršių mares. Tačiau tautos 
pastangos ir pasiryžimas turės 
nugalėti visas kliūtis, pakelti 
nuostolius, ir Lietuva vėl turės 
jūros uostą, kad ir menkesnį, 
negu Klaipėdą, užtat grynai lie 
tuvišką, savo jėgomis išugdytą.

O tuo tarpu?... Tuo tarpu, kol 
n-us susitarta su Vokietija dėl 
laisvosios zonos Klaipėdos uos
te, Lietuva savo jūrų prekybą 
nukreipė per Liepojos uostą. 
Latviai, žinoma, mielai leidžia 
kuo plačiausiai juo naudotis, 1 
teikdami visų galimų lengvatų' 1 
„Lietūkis“ jau gavo pirmuosius 1 
užsienių prekių transportus per 1 
Liepoją. J.. -
ir Lietuvos jūrų prekybos laivy kad ji turėsianti pasitikėjimą ir, 
no buveinė. Nė vienas šio laivy sudaryta iš įvairių srovių žmo- 
no laivas nepaliko Klaipėdoje, nių, 

---- .— x„..r------ -----  Užimant Klaipėdą šeši laivai bulnial 
tu Lietuva neteketlpnų 70 kįlolvo kelionėse ir tiktai uu uoste, 
metrų savo gražiojo pajūrio-1 bet ir tiedu paskutiniu momen- 
Dabar paliko Lietuvai tiktai apie 
25 kilometrai pajūrio. Čia yra 
gamtiškai puikiausias jūros ga
balas, labai tinka vasarvietėms, 
nes kraštas apaugęs miškais, 
padengtas smėlio kalneliais, jū
ra pakraštyje negili, švaraus 
smėlio dugnu. Deja, šitokia pa 
jūrio savybė mažiau tinkama jū 
rų laivininkystei, kas šiuo me
tu Lietuvai yra svarbiausia. Jau 
prieš keletą metų Lietuva pra
dėjo dabartiniam savo pajūryje, 
tarp Liepojos ir Palangos, sta

Latvija turi tris didelius ge
rai įrengtus uostus — Rygos, 
Ventpilės ir Liepojos. Per šiuos 
uostus prieš karą ėjo žymi da
lis Rusijos prekybos su užsie
niais. Rusai tuos uostus žymiai 
buvo patobulinę ir išplėtę. Lie
poja buvo ir karo reikalams pri 
taikintas uostas. Po karo Lat
vija savo uostuose nepajėgia iš 
plėsti judėjimą pagal jų dydį ir 
pajėgumų. Ypač yra apmiręs 
nuošalesnis, visai arti Lietuvos 
rubežiaus esąs, Liepojos uostas 
Per Šiaulius — Mažeikius Liepo 
jos uostas Lietuvai geležinkeliu 
visai lengvai pasiekiamas. Kol 
nebuvo Šiaulių — Telšių —Kre 
tingos geležinkelio, Didž. Lietu
va su Klaipėda susisiekdavo ge 
ležinkeliu per Mažeikius — 
Skuodą — Kretingą. Tuo keliu 
Liepoja buvo lengviau pasiekia 
ma negu Klaipėda. Ir dabar 
šiaurės Lietuvai Liepojos uos
tas yra artesnis, negu Klaipė
dos. Bet pastaraisiais metais 
Lietuva Liepojos uostu visai ne 
sinaudojo, nes stengėsi visą eks 
por'ą ir importą nukreipti Į Klai 
pėdos uostą, nors dalį jūrų 
prekybos buvo net parankiau 
leisti per Liepojos uostą. Dabar 
laikai staiga pasikeitė.

Lietuva neteko vienintėlio sa 
vo uosto Klaipėdos, kurios išug 
dymui yra sudėjusi daug lėšų 
ir pastangų. Lietuva gal per
daug rodė meilės ir rūpesčio 
dvasiniai išsigimusiam Klaipė
dos kraštui, kuris tas pastan 
gas gal (vertins tiktai kiek vė
liau... Kart" «" tęiaipėdos kraš

kurią kiekvieno lietuvio parei
ga esanti tą naštą lengvinti.

Krikščionių „XX Amžius“ 
šo, kad pagaliau išsipildęs 
nas noras — prie valdžios

Naująją Lietuvos vyriausybę 
dideliu pasitenkinimu sutiko vi
sų srovių visuomenė ir spauda. 
Dienraščiai, atstovaujantieji svar 
blausias sroves, vieningai svei- 

'kina vieningo darbo vyriausy
bę.

Tautininkų „Lietuvos Aidas“ 
naujos vyriausybės sudarymo 
proga rašo, kad Europos politi
nio sukrėtimo vilnys skaudžiai 
palietė ir mūsų valstybę. To
kiu audringu metu kiekviena būti naujosios vyriausybės dar- 
laisvės trokštanti tauta norinti 
tvirtos vyriausybės, kuri šian
dien pas mus ir esanti sudary
ta. Sudarytoji vyriausybė turė
tų rasti visos tautos pasitikėji-

nes paramos ir visų jėgų į 
pimo.

Dėl užienių politikos Į, 
nors atmainų laukti nei,, 
juo labiau, kad užsienių * 
kos vadovas likęs tas pat-, 
kirų grupių uždaviniai ue 
pasunkėję, nes bendrai dįse- 

vai- kilsią įvairių klausimų, į 
ro susibūrusios visų srovių ge- čia kaip tik ir būsią p; 
riausios jėgos. Naujieji valdžios grupėms pasirodyti, kaip g 

srovinių . esą sutarti ir drauge ( 
krašto gerovei.

Liaudininkų „Lietuvosžį 
naujos vyriausybės sudj. 
proga rašo, kad istorinei 
nos mus užklupusios staių 
gų metų istorija pakitusi, 
tuo tenka skaitytis. Šių i 

rizikingus ekspre-' prieš tautą ir vaistytų i

žmonės nesą rinkti 
grupių, todėl formaliai su jomis 
jie nesą surišti. Tokio posūkio 
reikšmė Lietuvai galinti būti ne
paprastai dideiė. Kokia turėtų

bo linkmė. Pirmiausia, vyriau
sybė neturėtų leistis Į perdaug 
staigius i 
mentus pačioje valstybės 
taroje. lai nesąs degąs

struk- 
reika

Pavergtas Vilnius.

mą, kuris naujai vyriausybei 
esąs svarbus dalykas, nes pa
lengvintų jai sėkmingai atlikti 
sunkias ir atsakomingas parei-JiciAių ii aus jivi mo įjvi . ^v****^*»*.^ ** ———

Liepoja tuo tarpu bus 8as- Vyriausybės sąstatas rodąs

tu pasitraukė j lenkų uostą Gdy 
nią. Taip pat j Gdynią 
kė ir mokamasis karo 
„Prezidentas Smetona“, 
vų išplaukimą vokiečių 
kai stengėsi sutrukdyti,
grąsinus kulkosvydžiais, pavyko 
ramiai išplaukti.

išplau- 
laivas 

Šių lai 
smogi- 
bet, pa

SKAITYK IR PLATINK
«LIETUVĮ»

vadovausiantis ne parti
niais, bet valstybiniais princ’ 

p<mo, ucb vctio’cyoės vairo 
ją pašaukęs pribrendęs reika
las. Naujosios vyriausybės vie
nas svarbiausių uždavinių bū
siąs energingai kovoti su gali
momis pasireikšti blogybėmis. 
Mūsų tauta, būdama vieninga ir 
drausminga, pajėgs atsispirti vi
siems pavojams. Ministrų Tary
boje esą keturi aukšto rango 
kariai, suprantą ir sugebą pa
laikyti drausmę, kuri mums 
ypatingai dabar reikalinga. Nau 
joji vyriausybė atėjo sunkiu 
mūsų tautai laiku, pasiimdama 
ant savo pečių sunkią naštą,

milžiniški uždaviniai, % i 
ne ginčų ir smulkmėm) ų , 
kos laikas. Visa tauta esą; 1 
siilgusi tikros ir realios j 
bės, jai esanti nusibodai 
narių nelygybė, ji kupins. J 
gijos eiti mažiausiu kolai 
riuo einant galima bus it l 
ti geriausių vaisių. Mens J 
ti visi lygūs. Jei tiesa? 
srovių, neturi būti nei 
tada, išsilyginę, visi i J 
tokiose organizacijose,, t 
tarnaujančios mūsų tatite * 
būviui. Žodžiu, per vital 
ką į kūrybą, kurios viem,® 
davinių — padaryti tanių* 
rią ir savarankišką •*

Kitas uždavinys, Ui o " 
ka su užsieniais. Lietini 
kusi labai maža, kad jos P 
są daugiau kaip ir iii 
Lietuva turinti teisių egi,/ 
— tai esanti jos Švėna 
eisė. Su kaimynais mes 

’'gyventi taikingiausiai, r 
gai su didžiaisiais kainjiS 
Vokietija ir Lenkija. Air 
doje vidaus ir tarptaulte# 
dėties, turime žiūrėti kr) 
.za«.„iai,- kviečiant 
prie rimties, kultūringąjį^ 
atsargumo, tikėdamies, kire 
joji vyriausybė dės diillai 
Pastangų. le

las, nes panašius klausimus rei
kalinga esą pastudijuoti ir aps
varstyti. Toliau, neturėtų būti 
neapykantos, senų sąskaitų su
vedimo. Kas gera — įvertinti ir 
palikti, kas taisytina — taisyti. 
Vyriausybės pasikeitimas esąs 
aktualus ir valdininkams, todėl 

.c.-.--.«s ar kitokios pasaulė
žiūros niekas neturėtą - Lėti nei 
žeminamas, nei šalinamas. Po
zityvią savo darbų programą 
vyriausybė netrukus patieks ir 
tuomet apie ją būsią galima ■ 
plačiau pasisakyti. Valstybės 
gyvenimas turįs aiškiai pasvirti 
j kaimą, kuris esąs reikalingas 
didelės materialinės, kultūrinės 
ir moralinės paramos, jis turįs 
pajusti savo vyriausybės pras- i 
mę, jausti jos globą ir rūpestį, i 
Teksią susispausti, taupyti, ra-l 
cionaliai sunaudoti kiekvieną ieškoti blogumų kituose,:, 
centą. Naujoji vyriausybė bū- ti savu tiesiu keliu, nes®, 
sianti reikalinga visos visuome- į šalis.

iii 
til

— Kiek laisvo laiko 
kuris nežiūri ir nekistu 
pasakė, padarė ar pauat 
timas, bet tiktai žiūri 
daro, rūpinasi būti dorai tJ 

Isingas savo darbuose. ife
:o 
■II

n

Klemensas Jūra.

Lietuviškos širdies
simfonija.

(Tąsa iš 14 Nr.)

Algirdas ir jo „prarastoji su
žadėtinė" tylėdami priėjo valtį 
ir nieko neįtardami, nugrimzdę 
ateities mintyse, automatiškai su 
sėdo ir lengvais irklų mostais 
nuplaukė...

Vėsus vakaro dvelkimas palie 
tė plaukiančiųjų veidus, rankos 
vis mosavo irklais ir krantą to
lumoje uždengė melsvas ir tirš
tas rūkas...

Bangos tingiai plakėsi j val
ties šonus ir nesuprantamai šla
mėjo... gal ragino grįžti į gyve
nimą kol dar nevėlu...

duo...
— Skęstame!
— litikrųjų! lyg pabudusi su

šuko Zelma ir pasilenkė prie 
valties dugno.

Vanduo jau buvo išplovęs že
mę ir sunkėsi Į valtį!

Lyg apsvaigę žiurėjo į vis la
biau besisunkiantį vandenį. —

Dvasinės depresijos apgaubti 
nesusivokė skubiai gelbėtis, 
nors vargu ar tai būtų pavykę, 
nes valtis jau krypo ant šono.

Ji lyg švino pripilta, sunkėjo, 
grimzdo...

Zelma stipriai suspaudė Algio 
ranką.

Jis mašinaliu judesiu ją apka 
bino ir pirmąjį kartą pabučiavo 
jos lūpas...

Laivelis pasinėrė...

Ežero viduryje sustojo. Paleis
ti iš rankų irklai nedrumstė pas 
laptingos tylos. Algis abejingai 1 
dairėsi, aplinkuma jam atrodė . 
rūkuose. Staiga, pajuto, kojose i 
dėgmę — per batus sunkėsi van'Jiedu pradėjo grimsti...

Kvapą užgniaužė vandens 
banga...

Nusmelkė šiurpus mirties šal
tis...

(Galas).

Kaip laikraštinin
kas apgavo Trockį.

Vienas anglų dienraštis apra 
šo vieno laikraštininko tokį nuo 
tykį:

Tai bnvo jau seniai. Iš SSSR 
išvytas ir Turkijoje gyvenąs bol 
ševizmo šulas ir Lenino drau
gas Trockis labai aukštai verti 
no savo intervju pasikalbėjimą 
su spaudos atstovais. Už 30 mi 
nučių jis reikalaudavo 1000 do 

įlerių. Vienas anglų laikraštiniu 
įkas Turkijoj, neturėdamas tiek 
' pinigų, vis dėlto pasiekė savo 
tikslą ir su Trockiu kalbėjęs.

I Įsitaisęs meškeriojimo įrankius, 
I jia atsistojo meškerioti upėje, 
tkur ir Trockis ateidavęs. Ilgą

laiką abu tyiėjo. Galop Trockis 
susigraudinęs, kad toks nusku
ręs žvejas, pradėjo jį klausinė 
ti ir pan. Tada laikraštininkas 
paklausė:

— O kiek pats uždirbi ir kas 
esi?

— Aš esu Trockis.
Bet „meškeriotojas“ visai ne 

kreipė į tai dėmesio.
— Nejau tu nežinai, kas aš 

esu?
— /Iš su dideliais ponais ne- 

susidedu, tai iš kur man žinoti, 
kas tu esi?

Trockis įsižeidė ir pradėjo 
jam aiškinti komunizmo pagrin
dus. Papasakojo, kad jį tie pa 
tys komunistai išvijo iš Rusijos.

— Tai tu esi jų priešas? — 
naiviai paklausė „žvejas“.

— Ne! Tik dabartinis Rusijos 
valdovas Stalinas yra mano prie 
šas. Drauge jis yra priešas ir 
rusų proletarų, tokių skurdžių 
kaip ir pats. Bet jis turi tiek 
daug priešų aplink save, kad 
galiausiai jis žus.

— Nejau toks galingas vyras

31 
neturi savo apsaugai kr. 
nės?

— Turi, bet jo kariiaf] 
daug mano draugų. Ji!-a; 
kia mano ženklo. ;u

— O kai Staliną nuqu 
pats važiuosi užimti soi#)a

— Žinoma. Manęs t«at 
dis laukia. ic

— Tai gal ir mane įt: 
mei? ri

— Pagalvosiu. Jei Br 
man būsi, ištikimai tan#-ri 
prisidėsi prie gelbėjime :yi 
tos tautos, tai paimsiu.

Atsisveikindamas Troojį 
kė „žvejui“ kelis pjasM į 

kiškus pinigus, kad n® 
geresnę meškerę, nei si \ 
„senu laužu“ tikrai niekųjį 
žvejosi. tsi

Taip baigėsi intervju ijn 
kiu. o,

h
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Iš Lietuvos
Lenkų senato užuojauta Lietuvai.

Lenkų spaudos pranešimu, ko 
vo 25 d. įvyko Lenkijos senato 
posėdis, kuriame buvo ir Lietu
vos įgaliotas ministras Šaulys. 
Senate buvo pranešimas apie 
Lietuvos — Lenkijos prekybos 
sutartį. Senatorius Katelbachas 
padarė tokį pareiškimą:

„Tikiuosi, kad būsiu aukštojo 
senato jausmų išreiškėjas, jeigu 
pirmosios lietuvių lenkų preky
bos sutarties peržiūrėjimo pro
ga, kuri sutampa su taip sunkiu 
lietuvių tautai laikotarpiu, pri
minsiu, kad prieš metus buvo 
sureguliuoti kaimyniniai santy
kiai tarp laisvos lenkų tautos 
ir laisvos lietu viii tautos, pilno 
abiejų tautų teisių pripažinimo 
pagrindu. Pereitieji metai buvo 
abiejų tautų planingam bendra
darbiavimui sutvirtinti laikotar
pis. Paskutinėmis dienomis lie-! 
tuvių tauta, kurios likimas, kaip 
ir mūsų, yra susietas su Balti
ja, pergyvena sunkių bandymų 
momentą. Tegul man bus leis
ta aukštojo senato vardu pati
kinti mūsų šiaurės kaimyną, kad 
lietuvių tautos pergyvenimai len 
kų širdyse ir protuose sužadino 
gyvą ir gilų atgarsį“.

Amerikos lietuviai atgai 
vino Tautos Fondą.

Š. Amerikos lietuvių Romos 
Katalikų Federacija atgaivino 
Tautos Fondą, kuris buvo įkur
tas Didžiojo karo metu (1914.IX 
2), kada Lietuvą vargino dide
lės nelaimės. Lietuvai atgavus 
nepriklausomybę, fondas nustojo 
veikęs. Dabar jis vėl atgaivin
tas. Tautos Fondo tikslas yra 
šelpti Lietuvą, kiekvienam didės 
niam reikalui ištikus, remti kiek 
vieną darbą, kuris palaikys ir 
stiprins Lietuvos laisvę ir nepri 
klausomybę.

Tautos Fondo lėšas sudaro: 
akcijos, pašalpos ir aukos, ren
kamos vasario 16 d., Šv. Kazi
miero dieną ir spalių 9 d. Tau
tos Fondo reikalus tvarko Ame 
rikos lietuvių Romos Katalikų 
Federacijos Centro Valdyba. 
Tautos Fondo adresas: 2334 So. 
Oakley Ave. Chicago, III.

Sutvarkys palaidžius vy 
rus.

Labai dažnai pasitaiko, kad vy 
rai nuskriaudžia moteris ir pas 
kui įvairiais būdais išsisukinėja 
duoti išlaikymą savo vaikams. 
Dabar yra numatyta paruošti įs 
tatymas, kad vyrai sąžiningai 
mokėtų alimentus. Be to nusis 
tatyta vyrams, kurie nemokės 
priteistus alimentus, dėl neturto 
ar kitų priežasčių, įvesti darbo 
prievolę ir iš jų uždarbio Išlai
kyti vaikus.

Nemuno ir Neries kran
tus apželdys karklais.

Vandens kelių direkcija dabar 
tariasi su prof. Regeliu ir kit. 
atsakomingais asmenimis, kaip 
sunaudoti iš viešųjų darbų fon
do, nenaudojamų jos žemės plo 
tų želdymui, paskirtas lėšas.

Projektuojama Kauno apylin
kėse Nemuno, Neries pakraščiuo 
se, salose ir kituose nenaudoja
muos plotuos pasodinti tokių kar 
klų, kuriuos galima būtų vėliau 
sunaudoti baldams pinti. Tuos

Katelbacho šį pareiškimą se
natoriai priėmė ilgais plojimais 
reikšdami savo simpatijas lietu 
vių tautai. Po posėdžio minis
trų tarybos vicepirmininkas 
Kviatkovskis, kiti vyriausybės 
nariai ir senatoriai reiškė minis 
trui Šauliui užuojautą Lietuvai 
ryšium su paskutinių dienų skau 
džiais įvykiais. Vienas profeso 
rius Lietuvos atstovui įteikė 100 
zlotų (apie 110 litų) auką Gin
klų Fondui. Tai, rodos, pirmo
ji Lenkijos lenko auka Lietuvos 
Ginklų Fondui.

Lenkų spauda pilna straipsnių 
apie įvykius Klaipėdos krašte 
ir naujai susidariusią Lietuvai 
padėtį. Laikraščiai vieningai 
pripažįsta, kad Lietuva esamo
mis sąlygomis padariusi tinka
mą ir neišvengiamą sprendimą, 
priimdama Vokietijos reikalavi
mą dėl Klaipėdos krašto perlei 
dimo Vokietijai. Lenkų spauda 
pabrėžia, kaip vertingą taikai 
veiksnį, Lietuvos pasiruošimą ir 
pasiryžimą visomis išgalėmis 
ginti nuo bet kurio priešo pasi
kėsinimų dabartines grynai lie
tuviškas žemes ir jų sienas.

karklus vandens kelių direkcija 
paskum galėtų duoti amatinin
kams ir tuo būdu prisidėti prie 
naujos namų pramonės šakos 
vystymo.

Ir mūsų daugelis ūkininkų ap 
sodina karklais savo sodybas, 
iš kurių vėliau turi pelno.

Steigiama agentūra dar
bininkams samdyti ir 

pervežti.
Norint sutvarkyti ūkininkų ap 

rūpinimo žemės ūkio darbinin
kais klausimą, šiomis dienomis 
prie Vidaus reikalų ministerijos 
viešųjų darbų referentūros stei
giama agentūra žemės ūkio dar 
bininkams samdyti ir pervežti.

Agentūra turės savo agentus, 
kurie gaus padienį atlyginimą. 
Šie agentai lankysis valsčiuose, 
suregistruos kiek kuriam ūkiniu 
kui reikalinga darbininkų, va
žiuos Į valsčius, kuriuose yra 
darbininkų perteklius ir po to 
perveš darbininkus į tas vietas, 
kur ūkininkai jų reikalauja.

Steigiama Lietuvos Tau
tos Ūkio Taryba.

Steigiama Tautos Úkio Tary
ba, kuri bus vyriausybei pata
riamasis organas tautos ūkio 
reikalams. Taryba aptars tau
tos ūkio politikos linkmes ir 
svarstys sumanymus bei ruoš 
planus tautos ūkinei gerovei 
kelti. Šių darbų ji imsis pati, 

i arba Ministrų Tarybos arba ati
tinkamo ministro pavedama. 
Ministrų Tarybos ar atatinkamo 
ministro klausiama, Taryba tu
rės pareikšti nuomonę jų iškel
tais ūkiniais klausimais.

Tautos Ūkio Tarybos narių 
pareigos bus garbės taryba (be 
atlyginimo). Tautos Ūkio Tary
bai duodama teisė gauti žinių iš 
valstybinių įstaigų, savivaldybių! 
ūkinių, organizacijų ir įmonių. Į 
Tautos Ūkio Tarybos narius! 
dvejiems metams skirs Ministrų 
Taryba. i

Klaipėdos kraštas pri
jungtas prie Gumbinės 

apygardos.

Gumbinės Apylinkės Valdžios 
Žiniose tos valdžios preziden
tas skelbia, kad nuo balandžio 
1 d. visų Klaipėdos krašto mo
kyklų priežiūra pereina jo ži
nion. Kartu pranešama, kad vi 
sų trijų Klaipėdos krašto aps
kričių viršininkų įstaigos, o taip 
pat Klaipėdos magistratas ir aps 
kričių kitos savivaldybės įstai
gos nuo balandžio 1 d. priklau
so jau ne Klaipėdos krašto Di
rektorijai, o Gumbinės Valdžios 
Apylinkei. Nuo to pat laiko 
Gumbinės valdžios žinion perei 
na ir Klaipėdos krašto miškai.

Šiais parėdymais galutinai 
naikinamos bet kokios Klaipė
dos krašto autonomijos žymės. 
Tas kraštas, dar neseniai buvęs 
lyg „valstybė valstybėje“, dabar 
tikrai klausys įsakymų iš Gum
binės, Rytprūsiuose.

Lietuvos kvota, į USA iš 
semta penkeriems met.

Amerikos pasiuntinybė Lietu
voje paskelbė, kad dabar jau 
yra pakankamai asmenų, užsire 
gistravusių gauti Į USA imigra
cijos vizas, užpildyti Lietuvos 
kvotą daugiau negu sekantiems 
penkeriems metams. Todėl po 
šių metų kovo 31 d. naujų re
gistracijų nebus priimama. Bus 
paskelbta atskirai, kada vėl bus 
registruojama.

— Iš Liet. Tautininkų Sąjun
gos pirmininko vietos pasitrau
kė VI. Mironas. Sąjungos pir
mininku paskirtas Juozas Tūbe
lis, anksčiau ilgą laiką sąjungai 
pirmininkavęs.

— Lietuvos pasiuntinybės Pran 
elizijoje patarėjas dr. Ladas 
Natkevičius paskirtas Lietuvos 
nepaprastu pasiuntiniu ir jgalio 
tu ministru Sovietų Rusijai.

— Užsienių Reikalų Minister! 
jos kanceliarijos viršininkas dr. 
Jatulis paskirtas Lietuvos kon
sulu Charbine, Mandžiuko vals
tybėje.

— Velykoms iš Kauno į Vil
nių ir iš Vilniaus J Kauną at
vyksta ekskursijos, kuriose da
lyvauja po daugiau kaip 100 
žmonių.

— Buv. finansų ministras Ju
lius Indrišiūnas ir buv. vidaus 
reikalų ministras Silv. Leonas 
pereina dirbti j advokatūrą.

— Visos Lietuvos valdinės (s 
taigos pertvarko šių metų paja
mų — išlaidų sąmatas. Biudže
to komisija paprašė įstaigas su

Simas Bakšys.

Broliui Lietuviui.
Neišverksi, nišprašysi 

Sau teisingos dalies. 
O paguos tave tik saulė, 
Kol pasauliui švies.

Kai privargai daug kentėjęs, 
Suskambės tau varpai...
Ach, kodėl tu vergo žingsniais 
Savo laimę karpai?

Kai nuo darbo tirpsta rankos, 
Tave guodžia naktis ...
Kur skambus jaunystės džiaugsmas? 
Kam primerkei akis?

Tavo verksmas, tylios maldos — 
Tik paguoda širdies.
Bet... Nešiosi vergo pančius, 
Kol bijosi mirties!

Kelk! Težus, kam žūti lemta! 
Laisvė mėgsta aukas ...
O, žinau, kas daug kentėjo, 
Daugel gali tas!

!■■■■■«■■■■■■■>■6.»»«•■■■■■■■■■■■■■■■
Velykoms dovana

žemės sklypas 5.000 kv. metru visai veltui
tam, kas prie žemiau dedamų 7 žodžių priešaky pridės 
po vienų raidę, iš kurių gautųsi vieno žymaus Lietuvos 

valstybės vyro vardas.

..................OFIJA

................. 0N1KA

................. MILIJA
.................  E0D0RA
..................NA
....................ATALIJA
................. GOTA

Iškirpkite šitą skelbimą, aiškiai užrašykite prie aukš 
čiau pažymėtų žodžių po vieną didžiąją ’aidę, apačioje 
užrašykite aiškią savo vardą — pavardę, 'adresą ir atsiųs 
kite arba asmeniškai atneškite šiuo adresu:

ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA DE INFORMAÇÕES CO
MMERCIAL LTDA

Secção Predial
„ Administração
„ Informações em geral

Rua Barão de Paranapiacaba Nr. 25 3o andar sala 6 — 7 
Tel. 3-1471 São Paulo.
SIUNTĖJO ADRESAS:

Vardas — pavardė ................................................................
Rua.................................................................... Nr................
Cidade...................................Estado..................................
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mažinti šių metų išlaidas 16,5 
procentų, ryšium su Klaipėdos 
netekimu.

Anglų admirolas atvyks 
į Lietuvą.

Gautomis žiniomis iš Londono 
netrukus į Kauną žada atvykti 
anglų admirolas Osbornas. Jis 
Kaune laikys kelias paskaitas, 
o paskui vyks į Latviją.
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Agenda São Paulo
Prašymai įstaigoms, Svetimšalių legalizacija ir | 

j registracija, vizos pasams, natūralizacija, leidimai auto- | 
■ rųobikiams ir t. t. Išrūpiname visus dokumentus krautu- | 
a s
J vių ir komercinių Įstaigų atidarymui bei jų legalizavimui. | 
| INFORMACIJOS VELTUI. :

VICENTE & BUONO
I g
I Rua Visconde do Rio Branco Nr. 242 |
i i

Tel. 4-1666 S. Paulo.

Klaipėda pasigenda Lie
tuvos darbininkų.

Jau dabar Klaipėdos krašto 
ūkininkai skundžiasi, kad negau 
na pakankamai pasisamdyti iš 
kitų Lietuvos vietų darbininkų. 
Klaipėdos krašte tų darbininkų 
nepakanka ir klaipėdiškiai Jūki- 
ninkai mielai samdytų darbinin
kus iš Žemaitijos, kaip ir iki 
šiol buvo pratę. Bet dabar net 
ir už 50% aukštesnes algas be
veik negauna, nes žemaičiai 
darbininkai dėl nuolatinių užsi 
puldinėjimų iš vokiečių pusės 

[nebenori eiti Į Klaipėdos kraštą 
dirbti. Taigi atrodo, kad ne tik 
nėra jokio veržimosi iš Žemaiti 
jos, dėl kurio vokiečiai taip šau 
kia, o priešingai, žemaičiai jau 
net ir už pinigus nebenori eiti.

Nemunu plaukios 14 di
delių baidokų.

Nuo šio pavasario Nemunu 
tarp Kauno ir Klaipėdos plau
kios apie 14 modernių baidokų, 
kurių dauguma yra lietuvių.

S K Tv 1E5 KI T? «S
TTIK

„Ln;Tuvir“
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Vietos lietuvių gyvenimas
KUN. J. JANILIONIS IŠVYKO Į

RIO DE JANEIRO.
Padėka

galima nupirkti 10 alkerių plotą 
geros žemės neblogose vietose.

J. B.

AURE LIETUVIS PRANAS BA-

Nr. 15 (ft

Buvęs Argentinos lietuvių ko
lonijos kapelionas kun. J. Jani
lionis balandžio 12 dieną iš São 
Paulo išvyko j Rio de Janeiro. 
Kun. J. Janilionis Rio de Janei
ro mieste aplankys ten gyvenan 
ėjus lietuvius ir susipažins su 
jų gyvenimu.

BE PEŠTYNIŲ NEPRAĖJO.

Mūsų brangiajai dukrelei ir 
sesutei mirus, nuoširdžiai dūko 
jame kun. P. Ragažinskui už 
gražų palydėjimą ir pamokslą 
kapuose. Taip pat dėkojame 
seselėms pranciškietėms, Ben- 

Idruomenės choristams, drau. 
gams ir draugėms bei visam 
jaunimui už vainikus ir daiyva 
vintą laidotuvėse.
Avlasevičiaus šeima ir žentai. '

ClNSKAS.
Nevenkime judesio.

Šių metų Velykų šventės mū
sų kolonijoje nepraėjo be peš
tynių. Velykų penktadienio va
kare Vila Zelinoje, priešais lie
tuvių bažnyčiąs būryje jsigėru- 
»iųjų kilo smarkios peštynės, 
kuriose skaudžiai nukentėjo du 
broliai lietuviai Kajetai. Jie ki 
tų mušeikų buvo sužaloti. Su
žeistuosius policija nugabeno į 
ligoninę. Užpuolikai nuo poli- i 
cijos pabėgo. Policija veda I 
•tropų tardymą.

Zelinietis.

IR NAUJIEJI ŪKININKAI PROG 
RESUOJA.

MIRĖ JAUNA LIETUVAITĖ.

Vila Zelinoje per Velykas mi
rė 19 metų lietuvaitė S. Avlase- 
vičiutė. Mirusioji palaidota Ve
lykų sekmadienį. Velionė buvo 
susipratusi lietuvaitė, kelis me
tus dainavo lietuviškuose choro 
se ir dalyvavo lietuvių organi
zacijose.

Zelinietis.

PABRANGO MAISTO PRODUK- 
TAI.

Prieš Velykų švente» S. Paulo 
mieite gerokai pabrango įvai
ri)» reikalingiausi maisto produk 
tai. Darbininkai nusiskundžia, 
kad sunkėja gyvenimas. Butų 
nuoma, maistas ir kiti dalykai 
nuolat brangsta, tuo tarpu uždar 
bis nedidėja.

Spėjama, kad po švenčių kai- i 
kurie maiito produktai vėl tru
putį atpigs.

Rio Grande do Sul estade, B. 
Vista do Erechim municipijoje, 
apie Floresta miestelį gyvena 
keliolika lietuvių šeimų. Kelios 
Beturiu šeimos, kaip Subačiai, 
Balčiūnai, Bendoravičiai yra se 
ni ūkininkai, Brazilijoje gyveną 
beveik po 40 metų. Visi senie
ji lietuviai ūkininkai yra stipriai 
įsigyvenę ir gerai įsikūrę.

Prieš kelis metus čia iš įvai
rių vietų atvažiavo ir daugiau 
lietuvių, kurie pradėjo kurtis že 
mės ūkyje. Naujakuriams pir 
mieji dvieji metai buvo sunkūs, 
juo labiau, kad beveik visi nau 
jieji lietuviai ūkininkai neturėjo 
pinigų, įrankių ir kitų reikalin
gų daiktų.

Dabar jau ir naujakuriai ūki 
ninkai pradeda geriau gyventi. 
Nors ūkto gaminių kainos Rio 
Grande do Sul estade pigesnės, 
kaip S. Paulo ar kitur, bet že 
mė čia labai derlinga ir ūkinin 
kauti gerai apsimoka. Lietu
viai ūkininkai čia daugiausia 
augina ryžių, pupelių, kukurft 
zų, kviečių ir kt.

Floresta apylinkėse dar yra 
geros žemės pardavimui. Žemės 
kaina čia ne vienoda. Arčiau ke 
iių ir miestelių žemė žymiai 
brangesnė, negu miškų gilumo
je. Už 4.000 — 5.000 milreisų

Iš latvių kolonijos „Varpa“ 
mums praneša, kad kovo 24 die 
ną toje kolonijoje mirė lietuvis 
Pranas Bačinskas. Pr. Bučins
kas sirgęs apie 4 mėnesius. 
Prieš ligą dirbo kolonijoje „Var 
pa“. Velionis palikęs seserį, ku 
ri gyvenanti S. Paulo mieste. 
Velionies liko rūbai ir smulkus 
daiktai, kurie randasi policijos 
žinioje. Be to likęs vienas vek
selis, kurį išdavėjas pažadėjęs 
apmokėti.

Velionies sesuo p Bačinskai- 
tė, jei atsirastų, dėl smulkesnių 
informacijų prašoma kreiptis į 
„Lietuvio“ redakciją arba Lietu 
vos Konsulatą.

. Sakoma — vietoje bestovėda- 
, mas ir akmuo apželia. Tas pats 

tinka ir žmonėms. Dirbant ko
kį vieną darbą, visi judesiai 
būna vienpusiški ir visuomet 
tie patys, ypač dabar, kada dar
bininkas atieka tik menką dar
bo dalį, nes patį darbą dirba 
daug darbininkų, 
siškas judesys 
nizmą bei kūną 
mai. Pastabi 
lengvai atskiria 
vius, kurpius ir

IŠ VILLA BELLOS.

IŠ „VARPOS“.

Šioje kolonijoje dabar nuosa- 
vuose ūkiuose gyvena penkios 
lietuvių Seimo» —- Izidorius ir 
Balys Urbonai, Jonas Sleponavi 
čiu», Antana» Gustis, Kliauga 
Pranas, Kostas Kotaraki» ir ke
letas pavienių. Daugumas mū
sų įsikūrę 1934-36 mt. Dabar 
kiekvienas turi apie 10 alkerių 
gerai išdirbtos žemės. Gerai de 
ra vata ir kukurūzai. Metų dar 
bą pilnai apmoka, ateity, mano 
me. kad dar geriau galėsim 
versti»; miestan niekuomet ne
sutiktume grįžti. Vaikai mokosi 
brazilų mokykloje, bet namuose 
tarpusavy kalbame tik lietuviš
kai. Visi skaitome „Lietuvį".

Kostas Kotarskis.

BUVĘS KONSULAS P. GAUČYS

APDOVANOTAS ORDENU.

Lietuvos Respublikos Prezi
dentas Antanas Smetona už nuo 
pelnus Lietuvai ir lietuvių kolo 
nijai Brazilijoje apdovanojo Ge 
dimino ordenu buvusį Lietuvos 
Konsulą São Paulo Povilą Gau-
«I-

P. P. Gaučy» dabar aukštose 
pareigose Lietuvo» užsienių rei 
kalų ministerijoje.

PROVINCIJOS LIETUVIAI LAN 
KOSI S. PAULY.

Per Velykų šventes j São Pau 
lo iš įvairių vietų lankėsi gana 
daug lietuvių, Vieni iš jų atvy 
ko su reikalais, kiti aplankyti, 
giminių bei pažįstamų.

Šiomis dienomis redakcijoje, 
be kitų „Lietuvio“ skaitytojų, 
lankėsi ir mūsų laikraščio ko
respondentai A. Sadonis ir K. 
Kotarskis.

SVEČIAI MOKYKLOSE.

Lietuvos Respublikos Konsu
las p. A. Polišaitis ir São Paulo 
viešintis kun. J. Janilionis, insp 
S. Bakšio lydimi, aplankė D. L. 
K. Vytauto, Dr. V. Kudirkos ir 
Dr. J. Basanavičiaus mokyklas. 
Svečiai pasikalbėjo su mokiniais 
ir mokytojais, apžiūrėjo mokyk
lų pastatus. Ponas Konsulas, ku 
ris labai myli mokinius, visoms 
mokykloms paliko po keliasde
šimtis milreisų „Velykų Margu 
čiams“.

St. Vancevičius.

Kaip gyvena ir dirba musų ūkininkai

Toks vienpu- 
žmogaus orga- 
veikia neigia- 

ukis visuomet 
siuvėjus, kal

ki tus darbinin- 
■ kus iš jų laikysenos, kuri atsi- 
! randa iš nuolatinių jo profesi- 
, jai reikalingų judesių. Juo il

giau šis vienodas judėjimas 
vyksta, tuo labiau ryškėja jo 
pasėkos, o pagaliau senatvėje 
ir visai smarkiai sukreivina vi
są kūną. Prie šių organizmo 
bei kūno klaidų dažniausiai ir 
patys prisidedam — be kasdie
ninio darbo judėsiu daugiau ne
judame. Net juokinga žiūrėti: 
reikia praeiti kokį 100 mtr. 
pėsčias neis, bet būtinai važiuo 
ja; važiuoja į darbą, važiuoja 
iš darbo, važiuoja j miestą, vi
sur vis važiuoja. Jeigu Kam rei 
kia kiek paeiti, tai jau baigta 
— jaučia didžiausią nuovargį, 
pasidaro kaip ligonis. Tai jau 
aiškios mūsų (miestiečių) silp
numo žymės. Žvilgterėję į kai. 
mo žmonių gyvenimą, matome 
visai kitką — jie amžinai juda 
ir nevartoja menkam susisieki
mui jokių judėjimo priemonių. 
Užtat šis yra kur kas patvares
nis; ir lietus nebaisus, ir sau
lutė nekaršta, ir keli kilomet
rai pėsčiam padaryti vien ma
lonumas. Šiokiam užsigrūdinu
siam žmogui ■ isai nebaisios ir 
gyvenimiškosios audros. Jau
nuolis, kuris daugiau juda, vi
suomet jaučiasi energingas, gy
vybingas ir yra pilnas gyveni
miško varžlumo.

Patarimai — nevenk rytmetį, 
vykdamas darban, paeiti iki fa
briko pėsčiomis, nežiūrėdamas, 
kad tai būtų net vienas kietas

Balandžio 9 d. skyrių 
listai lošė su „Juvenilffe. 
klubu. Šį kartą mOiiilį 
ir negeriausiam sąstate. 
— pirmoji komanda 2.i 
roji 1 : 0 pasekme.

Balandžio 16 d. 8 vil; 
labeliečiai turės futbolo, 
nes su „(Juinta da Put, 
venil“ jų aikštėje. life 
mato žaisti 2 vai. p. p. s 
l'antil Record“, jų aikštė..

IR VĖL BE AlKfc

Didžiausią visų „Liti» 
skyrių veikimo kliūtį 
turėjimas savų sporto, 
Vila Beios skyrius, i® 
išplėsti savo veikimą,* 
Vila Zelinoje, netoli k 
futbolo aikštę. Buvo te 
5 mėnesiai. Pirmai sarę 
tėję lošimas įvyko vilt 
Vos mėnesį pažaidus,fc 
vo išdalyta sklypaii ir į 
tą. Tokiu būdu sportini 
sas ir viltys nuėjo nieii 
vėl skyriui tenka basty, 
limus rajonus ir loštis, 
aikštėse. įApie tremrat- 
tenka nė galvoti, neisit 
giausiai lietuviai» app 
rajone, (Vila Beloję, Ii 
noje ir Vila Lucijoje) i 
vienos futbolo aikštės.

NAUJA VALDU

Balandžio 5 d. D, L! 
to mokykloje įvyko Sp 
„Lithuanija“ Vila Belosi 
narių susirinkimas, liti 
metams nauja valdyt» 
sudaro: J. Stankevičiui- 
V. Rakietis — vicep.,: 
ra — sekret., V. Kutki
A. Kujavas — flkvedii 
vas — kandid. Į Reni 
misiją išrinkta — P.Bs
B. Vaškelis ir V. Barė 
dyba daugumoje sudėty.

S. Paulo pi’ovicijoje.
(Tąsa iš 13 Nr.)

KITI LIETUVIAI ŪKININKAI.

Kiti lietuviai ūkininkai Caiuby 
apylinkėse yra beveik visi nau
jakuriai. Vieni iš jų nuomojasi 
didesniu», kiti mažesnius žemės 
plotus. Beveik viii gyvena ne
blogai, ypač, kurie žemę dirba 
jau ilgesnį laiką.

Visų lietuvių ūkininkų šiose 
apylinkėse ūkio pagrindas yra 
medvilnė. Iš jos daugiausia pa 
jamų gaunama. Kukurūzus, pu 
peles, ryžius ir kitus augalus 
lietuviai ūkininkai augina išimti 
nai tik savo reikalams. Apie 
90" „ visų ūkio pajamų sudaro 
medvilnę.

DARBININKAI.

Medvilnės skynimo metu ūkiuo 
se yra ypatingai daug darbo. 
Darbo metu atsiranda didelis 
padienių darbininkų pareikala
vimas. Caiuby apylinkėse dir
ba keletas lietuvių ir padieniais I 
darbininkai». Padieniams darbi 
ninkama dažniausiai mokama ne 
už darbo dieną, bet už surinkto 
medvilnės pluošto kiekį. Dar
bininkai su gera praktika uždir

ba iki 10 milreisų į dieną ir 
gauna maistą.

Pas J. Vilką mūsų lankymosi 
metu dirbo apie 50 darbininkų.

BENDRAS ĮSPŪDIS.

Aplankę vietos lietuvius ūki
ninkus, su jais pasikalbėję ir 
apžiūrėję apylinkes, grįžome at 
gal į S. Paulo. Iš J. Vilko fa
zendos iki Caiuby stoties mus 
pavėžino „Lietuvio“ skaitytojas 
A. Senvaitis. Mus palydėjo dar 
keli lietuviai. Caiuby stotyje 
sutiko dar keletas lietuvių. Tru 
pūtį pasikalbėję su maloniais 
lietuviais, leidomės atgal į ke
lionę.

Susipažinę su Caiuby apylin
kių lietuvių ūkininkų gyvenimu 
priėjome išvados, kad nors kai 
kurie iš jų, ypač naujakuriai, 
ir sunkiau gyvena, tačiau vis- 
tiek jų padėtis geresnė už dau
gumos miestų darbininkų padėti 
Visi mūsų sutikti lietuviai mums 
padarė gerą įspūdį. Pasirodo, 
kad jie ne tik darbštūs ir pri
tyrę žemdirbiai, bet ir tikri lie
tuviai, geri ir pagarbos verti 
žmonės.

(Pabaiga) 1

kilometras; nebūkštauk, kad rei
kės atsikelti visu pusvalandžiu 
ankščiau; nenusigąsk, kad pir
momis dienomis jausi viso kūno 
lengvą raumenų skaudėjimą, tai 
ne ligos pažymys, bet tuvo rau
menų prisitaikinimas prie nau
jos judėjimo tvarkos, prie nau
jo judesio Įtampos; nevenk pa
simankštinti kiek ir kur galima: 
stok į iithuauiečių eiles, nes 
šiems vyrams priešo „apkaus
tymai“ nebaisūs, jie nori būti 
stiprūs iš stipriųjų, pirmi iš pir
mųjų; sekmadienio laisvalaikį 
praleisk ne uždarame kambary, 
bet laukuose, miesto apylinkėse 
bevaikščiodamas bei iškylauda
mas.

J. J.

GRAŽUS PAVYZDYS.

Vysk. M. Valančiaus mokyk
los mokiniai labai apsidžiaugė 
gavę iš p. Konsulo piniginę do
vaną, bet margučių nepirko. Jie 
nutarė pasitenkinti tais margu- ■ 
čiais, kuriuos nupirko jų tėve-. 
liai, o gautuosius pinigus, savo 
keliu, padovanojo vargingiau- 
siems.mokiniams, kuriems jų tė 
vėliai jokių velykinių dovanų 
nupirkti neišgali.

tų, prityrusių sportiniu 
tenka tik palinkėti jai.? 
giausio darbo.

— Šiais metais Sp.S-i 
huania“ švęs savo g 
dešimtmetį. Yra siutu: 
proga išleisti Sąjungos 
kuriame būtų atvaizdis 
jos gyvenimas nuo pat 
mo iki šių dienų.

PASAULIO STALO TE' 
MENYBuS KA®

Pasaulio stalo teniso? 
bėse dalyvauja 11 vai»? 
tuva, Čekoslovakija, M 
goslavija, Graikija, Egi? 
cūzija, Indija, Palesta1 
ja ir Luksemburgas. Be1 
ras dalykas, kad nauju! 
meisteriu taps Cekosi 
kurios ekipoje žaidžiadi 
pasaulio meisteris Vai# 
ri puikų ginimąsi ir yf> 
mą. Dėl 2—4 vietų,varf! 
komandos, būtent: Angį? 
TUVA ir Jugoslavija.? 
toje, greičiausiai, atsiras’ 
ja ir Egiptas. Pirmasis 
rugtynes Lietuva laimėj 
Egiptu 5 : 2 ir su Grait 
pat 5 : 2. Kaip Lietuva s* 
su kitomis valstybėmis.1 
turime žinių.
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Tautinės vienybės Lietu-’ 
vos vyriausybė

1. MINISTRAS PIRMININKAS 
GENEROLAS ČERNIUS.

Černius yra gimęs 1898 m. 
sausio 6 d. Kupiškyje, ūkininkų 
šeimoje. Aukštesnį mokslą jis 
išėjo I Kauno gimnazijoje, Lie
tuvos universitete, aukštuosiuo
se karo technikos kursuose, Briu 
sėlio aukštojoje karo inžineri
jos mokykloje ir Paryžiaus ge
neralinio štabo akademijoje.

1919-1920 m. J. Černius, kaip 
savanoris — kūrėjas, dalyvavo 
kovose su bolševikais ir lenkais.

Nuo 1935 m. sausio 1 d. iki 
dabar jis buvo kariuomenės šta 
bo viršininkas. Už nuopelnus 
gen. J. Černius yra apdovano
tas Lietuvos ir užsienių aukštais 
ordenais bei garbės ženklais.

2. MINISTRO PIRMININKO PA 
VADUOTOJAS K. BIZAUSKAS.

Jis yra gimęs 1893 m. vasa
rio 2 d. Kurše, Pavilostoje, Ku- 
dilgos apskrityje. Mokslus ėjo 
Kauno gimnazijoje ir Maskvos 
universitete. Karo metu gyve
no Lietuvoje. Dirbo Panevėžio 
lietuvių gimnazijoje ir miesto 
valdyboje. 1917 m. buvo atsto
vu lietuvių konferencijoje Vil
niuje; čia buvo išrinktas į Vals 
tybės Tarybą. Paskui dirbo 
daugiausia diplomatijos srityje.

Dr. Griniaus kabinete buvo 
švietimo ministru. 1922 m. bu
vo paskirtas atstovu prie Šven
tojo Sosto. Nuo 1923 m. lapkri
čio 24 d. buvo Lietuvos atstovu 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se, 1927 m. Rygoje. 1928 m. Lon 
done. Dabar buvo atstovu Lat
vijoje.

3. UŽSIENIŲ REIKALŲ MINIS
TRAS JUOZAS URBŠYS.

J. Urbšys yra gimęs 1896 m. 
vasario 29 d. Šateiniuose, Kė
dainių apskr. 1914 m. jis bai
gė Panevėžio realinę mokyklą, 
o 1917 m. Čugujevo karo mo
kyklą.

Valstybei kuriantis įstojo į 
Lietuvos kariuomenę; tarnavo 
Panevėžio batalijone, paskui 4 
pėst. pulke ir Generaliniame 
Štabe.

Išėjęs j atsargą kapitono laips 
nyje, 1922 m. J. Urbšys perėjo 
dirbti į Užsienių Reikalų Minis
teriją. Paskutiniu laiku jis bu
vo Užsienių Reikalų Ministeri
jos generalinis sekretorius, o 
nuo 1938 m. gruodžio 5 d. Už
sienių Reikalų Ministras.

4. KRAŠTO APSAUGOS MINIS 
TRAS GEN. K. MUSTEIKIS.

K. Musteikis yra gimęs 1894 
m. Utenos apskr. Tauragnų valsč 
Stučių kaime. Baigęs gimnazi
ją, K. Musteikis įstojo į Orien- 
burgo karo mokyklą, kurią bai
gė 1915 m. Eidamas Įvairias ka
rininko pareigas, jis dalyvavo 
Didžiajame kare. Rusų kariuo
menei pakrikus, K. Musteikis 
dalyvavo lietuvių karių Rusijo
je tautinėse dalyse. 1918 m. 
gruodžio 1 d. savanorių įstojo į 
Lietuvos kariuomenę, dalyvavo 
nepriklausomybės kovose. Vė
liau ėjo aukštuosius komercijos 
mokslus ir baigė Vienos aukštą 
ją prekybos mokyklą. Grįžęs į 
kariuomenę, ėjo įvairias aukštas 
pareigas. Nuo 1938 m. gruodžio 
5 d. gen. K. Musteikis buvo 
krašto apsaugos ministru, ir da
bar tose pareigose paliko.

5. TEISINGUMO MINISTRAS
DOC. DR. A. TAMOŠAITIS.

A. Tamošaitis gimęs 1894 m. 
rugpjūčio 18 d. Smukučių kaime 
Jurbarko valsčiuje, Raseinių 
apskr. 1908-1912 m. jis mokėsi 
Tauragės progimnazijoje, 1913 
m. — 1915 m. Žemaičių dvas. 
seminarijoje. 1916 m. Kaune 
baigė vokiečių įsteigtuosius pe
dagoginius kursus ir buvo pas
kirtas Jurbarko pradžios mokyk 
los vedėju. 1921 m. eksternu iš 
laikęs egzaminus, įstojo į aukš
tuosius kursus, o vėliau perėjo 
į Lietuvos Universiteto Teisių 
fakultetą, kurį baigė 1925 m. 
Rengdamasis profesūrai, studi
jas gilino Vienos, Paryžiaus, 
Pulūzos, Bordo, Berlyno ir Ka
raliaučiaus universitetuose. Dr. 
A. Tamošaitis yra parašęs moks 
linės teisinės literatūros veika
lų.

6. VIDAUS REIKALŲ MINIS
TRAS GEN. K. SKUČAS.

K. Skučas yra gimęs 1894 m. 
kovo 3 d. Marijampolės apskri
tyje, Mauručių kaime. Baigęs 
Veiverių mokytojų seminariją, 
jis įstojo j Čugujevo karo mo
kyklą (Rusijoje) ir buvo rusų 
kariuomenės karininkas. Jis 
yra baigęs Vytauto Didžiojo 
Karininkų Kursus ir aukštesnių
jų kariuomenės viršininkų kur
sus.

1934 m buvo paskirtas Lietu
vos karo atstovu j SSSR, 1938 
m. gruodžio 23 d. karo mokyk
los viršininku. Šiemet vasario 
16 d. jis pakeltas j brigados ge 
nerolus. K. Skučas aktyviai da 
lyvavo nepriklausomybės ko
vose.

7. FINANSŲ MINISTRAS GEN.
JONAS SUTKUS.

J. Sutkus gimęs 1893 m. ba
landžio 15 d. Kaune - Aleksote. 
Mokslą ėjo Kauno gimnazijoje, 
Aleksiejaus karo mokykloje 
Maskvoje, Vytauto Didžiojo ka
rininkų kursuose Kaune ir in
tendantų akademijoje Prahoje.

Didžiojo karo metu J. Sutkus 
dalyvavo kovose Daugpilio Iron 
te, o Lietuvai besikuriant — ko 
vose su bolševikais ties Alytum 
kur 1919 m. vasario 13 d. buvo 
sužeistas.

8. ŠVIETIMO MINISTRAS DR.
LEONAS BISTRAS.

Dr. Leonas Bistras yra gimęs

E Dviejų aukštų namai (sobradinhos) j 
| Braz rajone tik už 25:OOO$OOO

Parduodu 10 puikių 2 aukštų namų ant rua Catharina | 
1 Cortez Nr. Nr. 62—64—70—72—78—80—86—88—118 ir 128. j 
5 100 metrų atstu nuo rua Bresser (Joqkoy Club), 4 tramvajų S 
| ir. 4 autobusų linijos beveik prie pat durų. Geriausia vieta Į 
s Braz rajone. Namai naujos konstrukcijos tik už 25:000*000 = 
| ILGALAIKIAM leSIMOKEJIMUI, (nešant nuo 3 iki 5 tūkstan B 
| čių milreisų ir likusią sumą išmokant po 2648000 į mėnesį | 
s (mėnesinis mokėjimas lygus buto nuomai). Vieta su visais B 
g patogumais — gazas, elektros šviesa, vanduo, kanalizacija. į 
j Gatvė išgrįsta ir apšviesta. Pasinaudokite šia vienintėle B 
B proga, kurią siūlo
■ B

J U IL, I O |
Corretor de immoveis

Smulkesnių žinių galima gauti ir namus pamatyti sek- | 
g madieniais ir šventadieniais vietoje ir paprastomis dieno- g 
| mis ant rua São Bento, 290 6 andar, sala 14. Tel. 2-7374 š

1890 m. spalių 20 d. Liepojuje,
1911 m. jis baigė Liepojos gim
naziją, 1911 -1912 m. studijavo 
medicinos mokslus Ženevoje,
1912 m. — 1914 m. Tartu, 1911 - 
1914 m. protarpiais studijavo ir 
filosofiją Friburge (Šveicarijoje) 
1914 - 1918 m. tarnavo rusų ar
mijoje. 1922 m. - 1926 m. buvo 
Seimo pirmininkas, švietimo mi 
aistras. 1925 - 1926 m. buvo mi
nistru pirmininku, krašto apsau 
gos ir užsienių reikalų ministru 
Nuo 1926 m. ėjo įvairias visuo
menines pareigas, kaip krikščio 
nių demokratų pirmininkas, „Ry 
to“ redaktorius ir kt. Be to, 
dirbo Vytauto Didžiojo Univer
siteto Teologijos — Filosofijos 
fakulteto profesūroje.

9. ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 
PROF. J. KRIKŠČIŪNAS.

J. Krikščiūnas yra vienas vei 
kliausjų žemės ūkio ir spaudos 
darbuotojų. Gimė 1894 m. balau 
džio 22 d. Ašmintoje, Prienų 
valč. Agronomijos mokslus bai 
gė Hallėje. 1924 m. - 1926 m. 
buvo Šiaulių apskrities agrono
mu, o vėliau ir žemės ūkio mi
nistru.

Nuo 1927 m. dirbo Žemės Ūkio 
Rūmuose, buvo Tyrimo Įstaigos 
valdytojas. Prof. J.
paskutiniu laiku buvo
Ūkio Akademijos profesorius, 
agronomų sąjungos pirmininkas 
ir daugelio kooperatinių organi 
zacijų valdomų organų narys.

Krikščiūnas i Raudonoji jūra 
Žemės žemio jūra —

Baisios suspausto 
oro bombos.

Vienas švedų laikraštis gavęs 
žinių iš Vašingtono, kad Ameri
kos Jungtinių Valstybių senato 
utilitarinėje komisijoje gen. 
Arnoldas padaręs pranešimą 
apie naują sensacingą karinį iš 
radimą Vokietijoje. Amerikos 
Jungtinių Valstybių štabas turįs 
žinių, kad Vokietijoje esančios 
išrastos visai naujo tipo labai 
stipraus veikimo suspausto oro 
bombos, kurių sprogimo jėga 
esanti nepaprastai didelė. Savo 
sprogimo jėga tokia viena bom. 
ba galinti sugriauti stipriausius 
mūrus ketvirtadalio kilometro 
nuotolyje.

Jokių smulkmenų apie tų nau 
jojo tipo bombų konstrukciją 
kol kas Amerikos Jungtinėse 
Valstybėse neturima. Žinoma tik 
tiek kad tos bombos buvusios 
išbandytos Barcelonos uosto 
kvartalo bombardavimui.

Sūriausias vanduo 
Mirusiųjų juroje.
Jūrų vandens sūrumas procon 

tais atrodo taip:
Atlanto vandenynas — 5,55"/0

— 3,98%, Vidur 
3,6%; Andrijos

jūra — 4,06%, Baltijos jūra — 
2,08%, Juodoji jūra — 1,75%.

Tačiau sūriausias vanduo yra 
Negyvoje jūroje: joje yra 25% 
įvairių druskų.

Madų karalienės 
paminklas.

Amerikos siuvėjos sumanė 
pastatyti vienoje New Yorko 
madų karalienės paminklą. Už
sakė jį pagaminti vienam geriau 
šių skulptorių. Kad statula būtų 
ypatingai graži, skulptorius ats
kiras jos dalis kūrė pagal sep
tynių gražiausių filmų artisčių 
modelius. Tą statulą New Yor
ko siuvėjos kiekvieną sezoną 
aprengs vis naujausios mados 
drabužiais.

SKAITYK IR PLATINK
„LIETUVĮ“

Kraujas
(Tąsa iš 14 nr.)

Sapnuose jis su ja vaikščiojo, 
mylėjosi, žaidė... Atbudęs kan
kindavosi, rašė jai eilėraščius 
ir pagaliau, nepajėgdamas pats 
su savimi kovoti, nutarė iš ket
virto seminarijos kurso išbėgti. 
Prisiminė, kad jo motina krūvi 
norais ašaromis meldė jį grįžti 
į seminariją, prisiminė motinos 
mirtį, kurios priežastimi tikrai 
buvo jis. O dabartinė jo padė
tis? Jis dabar esąs savistovus 
žmogus, užimąs aukštą vietą 
Susisiekimo Ministerijoje.

Ir štai, jis sėdi prieš moterį, 
kuri visą jo gyvenimą iš pag
rindų pakeitė. Bet jau nebe 
prieš tą mažąją Alę. Dabar ji 
daug gražesnė: kiekviena kūno 
dalis harmoningai suaugusi, liek 
na, kiek pablyškusi, kas darė ją 
žavėtina. Antanas negalėjo nuo

St. Jūrinis.

ir alyvos,
jos atitraukti savo žvilgsnio.

— Ir ką manyje nori įžiūrėti? 
— šypsodamos paklausė Alė.

— Niekaip negaliu tavimi at- 
sižavėti...

— Tik jau susimildamas ne 
taikink man komplimentų, — ne 
va užsigavus! tarė Alė, — ge 
riau užsakyk ko nors „aštres
nio“, nes šį vakarą noriu tau 
pašvęsti.

— Tik šį? — paklausė Anta
nas.

— O paskui pažiūrėsim...
Antanas pašaukė kelnerį ir 

liepė atnešti šampano leduose 
ir tešlainių. Juk reikia kaip 
nors prašmatniau atžymėti šį va 
karą, nes jis vėl atrado praras 
tą žmogų, kurio taip ilgai ieško 
jo ir niekaip neturėjo progos 
su juo susitikti.

Kol kelneris atnešė užsaky- 
kymą, kol taisė stalą, Alė bu

vo giliai užsisvajojusi. Joje taip 
pat atbudo praeities vaizdai. Ji 
kovojo pati su savimi: dabar ji 
pajėgs atsilaikyti prieš savo 
jausmus. Ji buvo gera artistė, 
mokėjo suvaidinti sunkiausią ro 
lę. Bet dabar? Dabar, kada prieš 
ją sėdįs pirmosios meilės hero
jus Antanėlis, tas, su gimnazis
to švarkeliu ir nekalta meile. O, 
kokia ji buvo laiminga su juo! 
Kokių jis jai gražių gėlių atneš 
davo. o ypatingai tų vos pražy 
dusių alyvų ji niekad, o niekad 
nepamiršianti! Ir tie alyvų krū 
mai, kurie savo tankiomis šake
lėmis ir žaliais lapais pridengė 
juos nuo aštrios mokyklos direk 
toriaus akies. Rodos, ir dabar 
ji jaučia savo ir Antanėlio šir
džių plakimą. O jo laiškai! Kiek 
juose buvo meilės, vaikiškos 
meilės, liūdesio, ilgesio. Dar ir 
dabar ji juos dažnai pavarto ir 
prisimena pirmąją savo meilę... 
O, kad ji galėtų grąžinti tą sa
vo pirmąją meilę... Atiduotų vis 
ką...

Miesto gyvenimas greit ją į- 
traukė į savo sūkurį. Naujos 
aplinkybės, nauji žmonės, nau
jos pažintys, Ji susipažino su 
vienu žinomu donžuanu. Eida
vo su juo į teatrą, kino, balius, 
kavines. Po trupučiuką ji pra 
dėjo Antanėlį užmiršdinėti. Pa
galiau parašė ji jam paskutinį 
laišką ir prašė ją pamiršti, nes 
ji ištekanti. Ji visai pasidavė 
donžuano (takai. Jis kaip no
rėjo, taip su ja elgėsi ir pasie 
kęs savo tiksią, pasijuokė iš ne 
prityrusios gyvenime jaunos 
mergaitės ir visai ją pametė. 
Dabar Alė suprato skirtumą 
tarp Antano ir to donžuano mei 
lės. Ji norėjo vėl parašyti An
tanui laišką, pulti prieš jį ant 
kelių ir maldauti jo atleidimo. 
Ir Antanas tikrai būtų jai atlei 
dęs, būtų pamiršęs praeitį. Bet 
jau buvo per vėlu. Antanas ta
da jau dėvėjo juodą sutoną.

Ji dabar savo akimis netiki. 
Nejaugi tas pats Antanėlis? Ne
jaugi jis jai atleistų?... Ne’ Ji

jau per toli nuėjusi, ji nėsanti 
verta jo meilės. Ji dabar nieko 
negalinti mylėti. Ji tik gali vai
dinti, vaidinti iki pabaigos savo 
avantiuringo gyvenimo...

— Na, iki dugno —j paragino 
Antanas.

Alė nė kiek nesivaržydama 
išgėrė taurę putojančio vyno. 
Antanas pripylė ir po antrą. Ir 
vėl abudu išgėrė.

Dabar Antanas pamatė, kad 
sėdi jau nebe prieš tą mažytę 
Alę, pet prieš subrendusią mies 
to moterį, tačiau ir dabar ji jam 
buvo brangi. Jis ją dievino ir 
buvo bepradedąs pinti vainiką 
savo ateičiai.

— Žinai ką? — staiga paklau 
sė Alė — tu šeštadienį būsi lais 
vas?...

— Visada tavo įsakymams, — 
nieko nepagalvojęs atsakė Anta 
nas.

— Puiku!.. Aš turiu du pakvie 
timus į X pasiuntinybės balių, į 

j kurį nutariau vykti su tavim. Su
ginki? (B. d.)
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Kada saulės spindu
liai suks mašinas?

Jau seniai žmonija ieško būdų 
panaudoti Įvairias gamtos jėgas 
savo tarnybai. Tačiau tos pas
tangos ilgus amžius nedavė žy
mesnių vaisių. Tiktai vėjas jau 
gana ilgai suka malūnus bei va 
rinėja burlaivius. Prieš pusantro 
šimto metų surasta priemonių 
kuru paversti Į energiją. Garo 
mašinos išradimas sudarė naują 
erą žmonijos gyvenime. Vėliau 
nalta ėmė sukti motorus. Ir da
bar akmens anglis ir nafta yra 
svarbiausi energijos šaltiniai. 
Pastaraisiais laikais vis plačiau 
naudojamas vandens kritimas 
elektrai gaminti.

Šitų jėgų i naudingą darbą 
(kinkymas nepaprastai palen
gvino praturtino ir paįvairino 
žmonėms gyvenimą.

Akmens anglies žemės gelmė 
se dar yra milžiniški ištekliai 
ir jos užteks bent keliems šimt 
mečiams. Tuo labiau, kad vis 
dar kartkartėmis pavyksta atras 
ti naujų anglies sluoksnių. Naf 
tos yra žymiai mažiau, bet ir 
jos dar ilgam užteks. Tačiau 
šie dabarties svarbiausi energi
jos šaltiniai nėra amžini. Čia 
žmonija naudoja ne nuolat priau 
gančius procentus, bet gryną 
kapitalų, kurį gamta milijonais 
metų žemės gelmėse sukrovė. 
Tiktai vandens ir vėjų jėgą ga
lime laikyti tikrai amžina.

Taigi tenka rūpintis naujais 
energijos šaltiniais. Mokslininkų 
bei išradėjų dėmesį jau senokai 
Į save traukia vyriausias viso
kios gyvybės ir jėgos tiekėjas 
— saulės spinduliai. Saulė nuo 
lat siunčia žemei milžinišką ši
lumos kiekį. Jeigu jos nors ma 
žą dali pavyktų Įtraukti Į maši 
nų bei motorų sukimų, tai ener 
gijos apsirūpinimo klausimas bū 
tų išspręstas amžiams. Tada 
tarptautinėms varžyboms, vai
dams ir kovoms išnyktų svarbi 
priežastis, kurią šiandie sudaro 
akmens anglis ir nafta.

Saulės spindulius tiesioginiai 
panaudoti energijos gamybai jau 
pradėta bandyti prieš penkias

renkama saulės šiluma, kuri nu 
kreipiama į tam tikrus vandens 
vamzdžius, ir tokiu būdu gauna 
mas garas, kuris jau varo turbi 
nas. Deja, šitokio saulės „kati
lo“ pagaminimas labai brangus, 
o gaunamoji energija negali bū 
ti lengvai paskirstoma.

Prancūzų inžinierius Berlenas 
pastatė Alžire, Turgurto oazėje 
saulės spindulių rinkyklą, kuriai 
panaudota 2.500 ketvirtainių met 
rų veidrodžių plotai, ir ji duo
da 180 jėgų energijos. Ta jėga 
varo oazės drėkinimo pompas, 
ir saulėtosios Afrikos sąlygose 
apsimokanti. Kitur, kur mažiau 
saulėtų dienų, šitoks energijos 
gaminimo būdas būtų perbran- 
gus ir nepatogus. Tuo labiau, 
kad tuo tarpu akmens anglies, 
naftos ir vandens panaudojimas 
energijos gamybai yra gana 
lengvai prieinamas ir nėra tiek 
brangus.

Šiaip ar taip, bet atrodo, kad 
jau netoli tas palaimos laikas, 
kada žmonija plačiai pradės nau 
doti neišsenkamą energijos šal
tinį, kurį taip gausiai mums tie
kia saulė.

Batali onas, kuri s ne 
geria už karaliaus 

sveikatą.
Iš Londono pranešama, kad šį 

pavasarį sueina 250 metų sukak 
tis vienam anglų pėstininkų pul 
kui. Pulkas, išgyvavęs tiek laiko 
turi labai daug karinių nuopelnų. 
Todėl jis yra įgijęs kai kurių 
pirmenybių. Taip pavyzdžiui II 
batalionas turi privilegiją nieką 
dos negerti už karaliaus sveika 
tų, nes pagal tradiciją batalionas 
yra be galo ištikimas karaliui, 
todėl tam batalionui netenka rei 
kšti jokio pasitikėjimo. O I ba
talionas turi kitą privilegiją ger 
ti už karaliaus sveikatą ne sto
vėdamas, o sėdėdamas.

Trūksta 166.000 
vaikų.

Iš Berlyno pranešama, kad vo
dešimt metų. Atitinkamai susta
tytais gaubtais veidrodžiais ša

| kiekvienais metais turi gimti 
■ 1.652.000 vaikų, kad vokiečių 
tauta nemažėtų. Dabar gi Vokie 
tijoje tūkstančiui gyventojų te- 
gimsta 19,7 vaikų, o turėtų gimti 

122. Pernai Vokietijoje gimė 
166.000 mažiau vaikų, negu rei
kėtų.

Roosevelto sūnus 
-■ kino darbuotojas.

James Rooseveltas prezidento 
sūnus dirba Hollywoode kaip 
Sam. Goidwyno asistentas. Dar 
1932 metais jis susidomėjo kine 
matografu ir pradėjo artisto kar 
jerą New Yorko Paramounte. 
James Rooseveltas atsisakė da
bar nuo politikos ir apsigyveno 
Hollywoode.

Netyčia paauksino.
Žinomas anglų gydytojas, Lon 

dono medicinos fakulteto profe 
sorius ir klinikos direktorius 
Charles Gibsonas visai atsitikti
nai padarė išradimą, kuris turės 
didelę praktinę reikšmę audimo 
pramonėje.

Štai jau 30 metų, kai prof. 
Gibsonas nagrinėja priemones 
kovai su reumatu. Pastaraisiais 
mėnesiais jis dirbo norėdamas 
sudaryti vaistų skiedinį, ir, pali 
kęs jį kažkaip nakčiai inde, 
mokslininkas rytą pamatė, kad 
skystis yra padengtas plonu 
aukso sluoksneliu.

Prof. Gibsono būdas turi ture 
ti ypatingą reikšmę įvairiems 
daiktams paauksinti ir, svar
biausia, audimo pramonėje siū
lams: šilkiniams, lininiams, vil
noniams ir popieriniams. Siūlų 
paauksinimo vyksmas, trūkęs Ii 
gi šiol keletą valandų, pareika 
lauš tik keletos minučių.

Žinoma, jokios alchemijos 
prof. Gibsono būde nėra. Jis 
aukso negamina. Į jo skiedinį 
auksas įvedamas, tačiau au
kso sluoksnis, susidarąs skysčio 
pasižymi tokiu plonumu, kad 
siūlas paauksinamas daug kartų 

kiečių centrinis statistikos biu-j greičiau ir kaštuoja žymiai pi-j,.Štai Jonas — jis dabar kapito 
ras apskaičiavo, kad Vokietijoje ‘ giau. ‘nas, štai Kazys — jis dabar in

'Miestas su 6.000 
kino teatrų.

New Yorke yra beveik 6.000 
kino teatrų su 1.900.000 vietų. 
Kiekvieną dieną New Yorko ki 
nūs pereina apie du milijonai 
žmonių. Vasarą New Yorko ki 
no teatrai turi specialius šaldy
tuvus, kurie salėje skleidžia ma 
lonų vėsumą. Kai pas mus va
saros metu iš kino teatrų salių 
išeiname sukaitusia ir’prakaituo 
ta oda, New Yorko gyventojai 
pabėgę iš asfaltuotų gatvių ki
nuose atsigaivina. Kino teatrai 
yra labai įvairaus brangumo, 
nuo 10 iki 50 centų. Brangiau
sias kino teatras yra „Music 
Hali“, kur bilietas kainuoja vi
są dolerį.

New Yorko kinai veikia nuo 
10 vai. ryto. Atitinkai keičiamos 
ir bilietų kainos, kurios pigiau 
sios rytą, o brangiausios nuo 
18 valandos. Seansai čia trun 
ka vidutiniai 2,30 — 3 valandas 
Kinai veikia iki 12 valandos, tik 
šeštadieniais iki 3 — 4 vai. ry 
to.

New Yorko kino teatrai yra 
nepaprasto puošnumo salėse. 
„Music Hali“ kino teatras turi 
per 6000 vietų. Roxy — 5.500 
vietų, Paramount — 3.500, Kąpi 
tol — 4.500 ir t. t. Didžiausią pa 
sisekimą turi tie kino teatrai, 
kuriuose žiūrovai gali kartu su 
ekrano dalyviais choru dainuo 
ti naujausias populiarias daine 
les.

žinierius, o štai visų viduryjĮ 
stovi...“

— Tai mūsų mokytojas, kurį 
jau seniai kojąs pastatė! — pi 
sigirsta iš galo klasės nevisi 
liūdnas balsas.

PRIE KO PRIVEDA.

— Kur tu skubi, Jonai, - 
klausia jį Kazys, sutikęs siauri 
užmiesčio gatvelėj.

■— Pas Raktinį.
— Pas tą, kur kalėjime už į 

laužimus sėdėjo?
— Taip, pas tą patį, mala 

kausi, kaip galėčiau vėlai aį 
tj namo pareiti, kad žmona i 
pajustų.

TĖVAS PER NELAIMĘ.

Mažasis Juozukas netyčia į 
pylė kaimyninio namo lai; 
stiklą. Kitas vaikas būtų leš 
sis į kojas, bet Juozukas netų 
kos nemėgsta. Jis eina ir [į 
beldžia į to namo duris.

— Labai nemalonu, kad t! 
mušiau tamstos namo langą,, 
taria jis atidariusiai duris mt 
šeimininkei, — bet kadangi i 
netvarkos nemėgstu, tai ir 12 
jau pats reikalo su tvarkyti. Ti 
ateis mano tėvas, ir jis 1» 
stiklą įdės.

— Puiku, puiku mano na 
sai, •— pagiria namo savinini

Po kokių trijų minučių ps 
rodo vyras su stiklais. Pil 
gęs darbą jis lakoniškai tarii

— Paimsiu tuo atveju nebs 
giai — tik 3 litus.

— Ką? tris litus. Juk ta 
kaltininko tėvas.

— Iš kur aš tėvas. Jis n 
rods, sakė, kad tamsta jom! 
na.

BLOGAS SKONIS.

Vyras pabučiuoja savo ii 
ną.

— Aš tąve myliu! — tariu 
bučiavęs.

Žmona šelmiškai nusijuoki
— Artu abejoji? klausiai
— Ne, visai ne, aš tik šyps 

iš tavo skonio: kaip gali toli 
lavintas vyras meilintis suk

I negražiai apsirengusia motes

JUOKAI

DABARTIS ARTIMESNĖ UŽ 
ATEITĮ.

Pradžios mokykla nusifotogra 
fafo kartu su ilgamečiu moky
toju, ir mokytojas panoro moki 
nius įsąmoninti, kad praeities 
vaizdai visada teikia malonumą

— Vaikai, — taria jis, , — ar 
nemalonu bus jums kada pasi
žiūrėti į tą atvaizdą ir tarti:

Vaikų Kampelis
MANO TĖVIŠKĖLĖ.

Ir kas užmiršti gali
tą gimtąjį namelį,

tą man brangiausią grįčią, 
kur augau aš mažytis.

Maži namų langeliai 
man tą senovę kelia —

parodę jie mažučiui 
pasaulį ir saulutę

Dar atmenu ir taką, 
kur tiek bėgioti teko, —

kur braidė kojos basos 
ankstyvo ryto rasą.

Ir tu, stovįs prie kelio, 
svyruok šakom, berželi, 

svyruok vienu palikęs - 
turbūt, nebesusitiksim.

Palangėj augo gėlės 
Sodintos seserėlių,

o kas dabar ten auga, 
kai niekas jų nesaugo?

Aukštai vėju paskėlęs 
sau plaukia debesėlis.

Greičiau, vėjeli, pūski, 
skubėk greičiau, baltuti1

Ką čia širdy turėjau, 
nunešk į tėviškėlę.

Petras Kondratas.

LAPĖ, VILKAS IR LOKYS.
Estų pasaka

Artinosi Velykų šventės. Lapė, 
vilkas ir lokys ėmė tartis, kaip 
čia šventėms kur nors sviestelio 
pačiulpti. Nutarė jo pasivogti.

Pribėgo rūsį, pasikasė ir ištrau
kė net dvi sviesto statinaites. 
Vieną bematant išlaižė, o kitą 
pasiliko šventėms. Paslėpė ir

išsiskirstė kas sau.
Tą pačią dieną laputė pasigy 

rė lokiui ir vilkui:
— Esu šiandien pakviesta į 

krikštynas.
O pati nusiskubino Į mišką, į 

tą vietą, kur buvo sviestas pas
lėptas. suėdė jo viršutinį sluogs 
nį ir sugrįžo namo.

Lokys ir vilkas paklausė, ko
kiu vardu buvo pakrikštytas 
kūdikis.

— Paviršius, — atsakė laputė.
Mat, ji nuėdė viršutinį sviesto 

sluogsni.
Kitą dieną lapė vėl pasigyrė 

bėgsianti į krikštynas. Pribėgo 
prie statinaitės ir suėdė sviestą 
iki pusės.

— Na, kokiu vardu šiandien 
buvo pakrikštytas kūdikis? — 
paklausė ją bičiuliai.

— Vidurkis, — atsakė laputė
Trečią dieną ji vėl sako:
— Ir šiandien mane pakvietė 

į krikštynas.
O pati nusiskubino vėl į tą 

vietą, kur buvo statinaitė su 
sviestu ir visą ją išlaižė.

— Na, o šiandien kaip pava- 
dino kūdikį?

I — Tuštutis, — atsakė laputė.

Veikiai atėjo šventės. Pribėgo 
žvėrys prie statinės sviesto, o 
ji jau tuščia. Laputė ir čia iš 
sisuko.

— Žinot ką, — tarė ji. — Atsi 
gulkitn prieš saulę, pažiūrėsim 
iš kieno snukio sviestas patekės 
tas ir bus sviestą surijęs.

Lokys ir vilkas sutiko, ir visi 
trys išsitiesė prieš saulę ir mie
ga.

Kai lokys ir lapė užmigo, vil
kas atsikėlė ir rūpestingai išsi
trynė sau snukį, kad nė lašo rie 
balų iš jo neišlašėtų. Paskui vėl 
atsigulė ir knarkia.

Pabudo lapė, išgramdė iš sta
tinaitės likučius ir patylomis iš
tepė vilkui snukį.

Saulutė skaisčiai švietė, ir 
sviestas ėmė tirpti. Vilko snukis 
nuo riebalų, net blizgėjo.

Pabudo žėrys ir žiūri, kieno 
snukis riebaluotas. Lapės snukis 
švarus, lokio taip pat, o vilko 
visas sviestuotas. Ką čia pada
rius? Išeina, kad vilkas išvogė 
sviestą.

Vilkas taip susigėdo, jog uo
dega surietęs, tik pastrikt į 
mišką. Nuo to laiko ir nemėgsta 
jis susitikti nei su lape, nei su

lokiu, — labai, mat, nejaukti 
kąd žvėrys sviestvagiu jį I 
vardžiuoja.

PAS DAILININKĄ. I

— Kodėl tamsta vis pieii( j 
rinas, o ne obuolius ar kriii

— Dėl to, kad obuoliai 
kriaušės nepastovus mos j 
greit atsiranda pagunda ji( n 
suvalgyti. k

ti
ATSIKIRTIMAS. ų 

n
Jonukas su motina vaffi d 

autobuse. Jonukas šluostu' 
su nešvaria nosinaite. Mf 
jam taria:

— Ar tau ne gėda su t? Ęį 
nosinaite pasirodyti?!

— Na, na, rnamyt, nejd* 
manęs, tau didesnė gėda. f 
aš su tokia nosinaite šluosis’

K
PO MEDŽIOKLĖS.

tu
— Vakar medžioklėje 

kulka pralėkė pro pat mans! 
vą. Jei tik vienas centim^v, 
žemiau, tai tamsta šiandien? 
būtum kalbėjęs su lavonu.
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, ©
® Pasų vertimas tik 9$SC0 ®
® Į Interior^! siunčiame legalizuotą vertimų registruotame laiške. .Už ver- 2 
g vertima i interior^ reikia prisiųsti 15$000. * @

PRISIEKUS1S VERTĖJAS g
Dr. Genoplos Moreira cia Silva |

3 RUA DIREITA, 64 (3 andar sala I) Tel. 2-0226 S. Paulo. ®
o ®©aeesaeeeefeeseeeeeeaeaeeeeeeeeseeseaaeeesesseo®®®®®

aa33aà>à>53â53a..>>3aaa33a33aa33a3  9a3333a3a.3>aaaaaaaaaaaa®
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1 > A X’'!'! S 'i' A i*.
JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
108000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau

Cryslxf išpūtimai Ulceras Varicosas — Flebites gy 
doma be injekcijų ir operacijos DR. ADOLPHO FLAKS, Av. São 
João, 536 7“ andar Tel. 4-SÍ127 nuo 9—11 ir nuo 3 iki 6 vai. v.

Dr. M. BABMAK.

A. Jasara-Snege

Ida dantis be skausmo už 58000 
Atidaryta dieną ir naktį.
BBBBSBsatiB s a©@as BBBBBiaaBs

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterį) ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 

Tel. buto 2-5068.
033 3333 33333333333 333333 3 3333333-33333333380333333333

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
WLADIMIhl J.ÍJfS THIMÊ

Rna Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
11O$OOO Svetimšalių registracija su „carteira de identi- 
dada“.

Daro dokumentų vertimus į interiora, prisiunčiant norimus 
išversti dokumentus ir 258000 pinigais.

(?©GG©®®£©&©© ©©@©©©©©©©@©05
Vokiečių fotografijų įstaiga §

„BERNARDO“ §
Įsteigta 1890 metais § 1

Atlieka įvairius darbus foto ® 
grafijų srity. Specialybė pa g 
didinime, o taip pat su da- ® 
žais. ®
Darbas greitas, sąžiningas g 

ir pigus. Vyksta j namus fo e> 
tografijų reikalais. Daro iš § 
fotografijų naujas. ®

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen. S 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo g

«Santa Casa» ligoninės Chirurgijos Daktaras. 
Bendra klinika ir chirurgija. Vias urinarias.

Tratamento das ulceras de estomago e duodeno.
KUNSULTORIJA:

Dr. Paulo Licciardi
g Santa Casa Gydytoj as-Operatorius
S SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 
g TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
ã dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
a aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
g eesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben- 
S dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil- 
h pnumo ir 1.1. Bendra chirurgija.

g Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 H Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 0 vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
I KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

E

Dr. Adolpho Taubkin

n (Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.
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PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA 
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Ajfaiaiari Estart

Stasio Šliktos Siu
vykla „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 
Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siūvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siūvami paltai 
ir kostiumai. Šį siūvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.

ŠILTI VALGIAI IŠTISĄ DIENĄ!
Eisbeinas.......................................... 2$500
Canja................................................ l$500
Kotletas su ryžiais.......................... l$200
BRAHMA CHOPPS. Geras patarnavimas

BARAS IR RESTORANAS „LEÃO“
Av. São João, 284 (prie centr. pašto)

Rua Prates 39, 1" and. apart. 16.nuo 4 iki 6,30 vai. vak.
Gyvenamoji vieta: rua da Graça, 193. Tel. 5-5843.

SS

Lietuvių Dėmesiui

SIUVYKLA

k tiria a s

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ČIŽINAUSKAS

Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide
le praktika siuvėjo. Darbų 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas įvairiausių medžiagų; 
galima„kreiptis iki 9 vai. v. 
ir sekmadieniais.

67 Avenida Zelina 67

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigcnia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su garsn 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do 
Brasil, C.A.l.C. skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo mokęg- 
tį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Po 
reiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau- 

kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas 
pastatai su žemės sklypais. " ” ’ " 
kurį galima parduoti po 500

iš stoties Norte: 7,54; 9,05;
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 
teirautis prieš stotį Carvalho de

Kirsten.
s>-...

gel 
kiti 
kų.

Dalis daržų su geru malkų mia 
reisų metrą. Traukiniai išeinr
10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
Araujo krautuvėje pas Antonio

LIETUVIŠKA S1ÚVYKLA

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita, 

60. Tel. 4-5015

Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 
pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausiij madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

^aillllllllllll»^ Kww-lilillllllMIIW.....

Seniausia lietuviška siūvyk 
la mūsų kolonijoj.

Medžiagas perka didelėmis

Lietuviška
Spaustuvė

Baltics
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMBLIS
R. João Theodore, 194

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 
kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias įvairių medžiagų pasi- 
rinkimas.

SIŪVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 

® je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
vę mi pakankamai pinigų.

5; Centras: 
į Rua da Mooca, 

!s 3027. Tel. 2-8854
tiumų ir kelnių vilnonės me 
džiagos po 388000, pusvilno- 
nės — 18$000 ir brimo me
džiagos kelnės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo.
(prie Sorocabano st.)

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
MIGIJEív OCO KJ O KIÇ

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak- 

tus, visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės įgijimui.

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

E Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti g į São Paulo j užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
a arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 11- 
| tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą g svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
I CASA. BANCAKIA J. FRIZZO 

C'IA Įkurta 1900 m.
3 Rua Maita 207 kamp. rua Couceicão prie pat Luz st
H Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame!i lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik 

ligi 12 vai.
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įvairios žinios — Albanijos karalius Zogu 
prašo Turkijos vyriausybės lei
dimo apsigyventi Turkijoje. Da

Prancūzija garantuoja 
Rumunijos sienas.

Naujausios žinios iš Paryžiaus 
praneša, kad Prancūzijos minis 
tras pirmininkas Daladier pareiš 
kė, jog Prancūzija pasižadėjo 
garantuoti Rumnnijos sienų ne 
liečiamybę. Betkokiai valstybei 
pasikėsinus prieš Rumunijos ar 
Graikijos nepriklausomybę. Pran 
cūzija tuojau ateis į pagelbą su 
visa savo karine jėga.

Tokį pat pareiškimą Anglijos 
vardu padarė parlamente Čem 
berlenas, kuris pažymėjo, kad 
užpuolus Rumuniją ar Graikiją, 
Anglija su visomis savo jėgomis 
minė.oms valstybėms ateis į pa 
gelbą.

Susektas sąmokslas Lie 
tavoje.

Varšuvos laikraščiai praneša, 
kad Lietuvoje šiomis dienomis 
susektas sąmokslas prieš esamą 
vyriausybę. Sąmokslininkai bu 
vę inspiruoti iš Berlyno ir ture 
jo tikslą sudaryti naują vyriau 
sybę su vokiškumo tendencijo
mis, Sąmokslininkų vadai suim-

— Anglija su didžiausiu įtem
pimu gingluojasi. Laikraščiai 
rašo, kad per kovo mėnesį An 
lijoje pastatyta 1000 kariškų or
laivių. Jau dabar Anglija turin 
ti stipriausi oro ir vandens ka 
ro laivyną.

— Rio de Janeiro mieste prie 
vienų didelių namų statybos 
įvyko šiurpulinga nelaimė. Griu 
vo viena statomoji siena ir pris 
lėgė 7 darbininkus, iš kurių du 
mirė vietoje, kiti sunkiai sužeis 
ti.

— Balandžio 11 dieną Brazil! 
jos Respublikos Prezidentas Ge 
tūlio Vargas atidarė naują plen 
tą tarp Areia ir Caxambú mies 
tų-

— Minas Geraes estade 40 ki 
lometrų plote buvo jaučiamas 
stiprus žemės drebėjimas, kuris 
labai išgąsdino vietos gyvento
jus. Nuostolių šis žemės drėbė 
jimas nepadarė.

— Brazilija Urugvajuje ir Ar 
gentinoje greitu laiku atidarys 
kavos propagandos namus. Bus 
stengiamasi išpropaguoti kavą 
minėtose valstybėse.

bar karalius Zogu randasi Grai 
kijoj.

LLOYD GEORGE SIŪLO KARO 
SUTARTĮ SU SOVIETAIS.

Žymus Anglijos politikas ir 
buvęs ministras pirmininkas Llo 
yd George pasakė didelę politi 
nę kalbą, kurioje pasmerkė da
bartinio Anglijos premijero Čem 
berleno politiką. Lloyd George 
pažymėjo, kad Anglija turėtų 
sudaryti karinę sutartį su Sovie 
tų Rusija ir griežtomis priemo 
nėrais užkirsti kelią Hitleriui ir 
Musoliniui.

OPOZICIJA PRIEŠ ČEMBER
LENĄ.

Anglijoje prasidėjo didelis 
opozicijos lyderių bruzdėjiinąs 
prieš premijerą Čemberleną. 
Opozicijos vadai reikalauja, kad 
Čemberlenas ir užsienių reika
lų ministras Lordas Halifax pa
sitrauktų, o jų vietą užimtų bu
vę ministrai Čiurčilis ir Edenas

ISPANIJA IR URUGVAJUS ŽA
DA PASITRAUKTI IŠ TAUTŲ

PATARTINA ŽI
NOTI.

Kiekvienam komersantui yra 
privaloma įstoti į JUNTA CO
MERCIAL. Svetimšaliams įsto- 
jantiems j Junta Comercial yra 
reikalaujama patiekti legaiizaci 
jos dokumentas. Visus šiuos do 
kumentus priruošia AGENCIA 
RALICKAS. Taip pat rašomi 
Įvairūs prašymai. Priimami do 
kumentai vertimui. Tarpininkai! 
ja atmainime šoferių motoristo 
knygučių. Esant reikalui išsiim
ti Carteira de Identidade, išrūpi 
narna už 43S000. Visi kreipkitės 
minėtais reikalais į AGENCIA 
RALICKAS, rua dos Gusmões, 
324, /netoli Gabinete de Investi 
gações/.

PAIEŠKOJIMAS.

Gasparas Urbonas paieško 
ALEKSANDRO URBONO, kilusio 
iš Einaraičių kaimo nuo Šiaulių. 
Į Braziliją atvyko 1929 m. ir 
gyveno fazendoje Bóa Vista, L. 
Noroeste. Nuo to laiko neturiu 
apie jį jokių žinių. Jis pats arba 
kas apie jį žino prašoma praneš 
ti šiuo adresu:

G. URBONAS rua Guarany, 
352 S. Paulo.

......................s........ a...........
: SVETIMŠALIŲ REGISTB
; GIJA IR LEGAL1ZACIJ,
; Visi Brazilijoje gyvena 
i tieji svetimšaliai privalo 
1 galizuoti savo padėtį iri 
1 gistruotis. Advokatas I
■ Amorim teikia tuo reiki
■ visas INFORMACIJAS VI
• TUI. Taip pat duoda judi 
; nius patarimus ir kita.
■ Praça da Sė, 18 3° and
; sala 31 nuo 4 iki 6,30 v. 
; São Paulo.

• .................a........... s..........

Knygq skaityta 
dėmesiui!

1) CENTRALIN1AM L. S. 
KNYGYNE, rua Bandeiu 
474, mokiniams ir suaugti) 
keičia kasdien nuo 9 vai 
iki 6 vai. vakaro. Vakarai 
trečiadieniais ir penktafc 
nuo 7 iki 9 vai.

2) DR. VINCO KUDIRKOS 
KYKLOS, Moka, rua Liti® 
13, suaugusiems knygos lį 
mos antradieniais, ketviri 
niais ir šeštadieniais (vai® 
nuo 6 iki 8 vai, Mokiniai | 
gas keičia Mokyklos Vedlį 
rodyta tvarka.

ii. Suimtųjų tarpe esąs ir pulki
ninkas Saladžius.

Kiek šios žinios tikros, tuo 
tarpu dar neaišku.

Per Ispanijos namini ka 
ra žuvo 1.200.000 žmo

nių.

Iš Madrido pranešama, kad 
pagal naujausius patikrinimus 
ir apskaičiavimus, per Ispanijos 
civilinį karą iš visožuvo vienas 
milijonas ir du šimtai tūkstan 
čių žmonių.

— São Paulo miesto valdyba 
projektuoja praplėsti kelias 
miesto centro gatves. Tuo tiks 
valdyba atpirko kelioliką senų 
namų, kurie bus tuojau nugriau 

l ti.

— S. Paulo mieste atidaryti 
du dideli ir moderniškai įrengti 
nauji kino teatrai „Universo“ ir 
„Bandeirantes“. Kino teatras 

' „Universo“ turi 4.500 vietų ir 
skaitomas didžiausiu Pietų Ame 
rikoje.

— Meksikoje susidūrė du trau 
kiniai. Per katastrofą žuvo 40

S-GOS.

Iš Romos pranešama, kad na 
cionalistinė Ispanija ruošiaiš sis 
toti iš Tautų Sąjungos.

Pasitraukti iš Tautų Sąjungos 
žada ir Urugvajus.

SVETIMŠALIŲ, LEGALIZACIJA.

— Iš Afrikos pranešama, kad 
Italijos kolonijoje Lybijoje vie
tos arabai sukilo prieš italų vai 
džią. Sukilimas malšinamas.

keleivių.

— Belgija pradėjo stiprinti 
savo sienas ir ruoštis priešlėk
tuvinei apsaugai.

— ANSELMO DE

OLIVIO NOVAES.
BRICOLA, 10 7-o

VISUOMENĖS ŽINIAI
Pranešame visuomenės žiniai, 

kad „Lietuvio“ redakcija iradmi 
nistracija atidaryta kasdien nuo 
9 iki 12 vai. ir nuo 1 iki 6 vai. 
vakaro. Sekmadieniais ir šventa, 
dieniais nuo 8 iki 10 vai. ryto. 
Trečiadieniais ir penktadieniais 
redakcija atidaryta ir vakarais 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro. REDAK 
TORIUS interesantus priima kas 
dien nuo 10 iki 12 vai. ir nuo 5 
iki 6 vai. vakaro. Penktadie
niais nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Redakcija ir Administracija

Techniškas ir greitas, doku
mentų paruošimas.

Direktorius 
OLIVEIRA

Vedėjas — 
RUA JOAO
andar sala 735. Predio Pirapi- 
tinguy Telef. 3-4390. S. PAULO. 
Nuo 8-12 vai. ir 14-18 vai. kasd.

...................................................... e..........................................................
MECHANIKAI - SPECIALISTAI 

FILIPE & SOARES
Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis. 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnaujų mo
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą.
......................................................e........................................................

VISI SKAITO TIK SENIAUSIĄ 
IR DIDŽIAUSIĄ PIETŲ AME

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS“

Lietuviams kolonistams
vienintelė proga

S

AGEXCIA „A POLLO“
j DESPAŠANTAS FRAGOSO—RUA SANTA EPHIGENIA, 517
■ Tel. 4-2230. S. Paulo. Tvarko pasų reikalus. Išrūpina pa-
* sams vizas ir leidimus grįžimui. Sutvarko svetimšalių do- 
g kumentus. Svetimšalių registracija valdžios įstaigose. Išrū
■ pina „kadernetas' (carteira de identidade). Natūralizacija.
* Šoferių ir motoristų egzaminai. Svetimšalių kvietimai. Išli
J pimo Brazilijos teritorijoje liūdymai ir kt.

Atidaryta nuo 8 iki 18 vai.
■ H
■ R
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3) D. L. K. VYTAUTO! 
KYKLOS KNYGYNAS, Vila 
la, suaugusiems knygas h 
vakarais: trečiadieniais it 
vai. iki 10 vai. ir sekmafe 
nue 8 iki 11 vai. iš ryto. I 
niams knygos keičiamos 
dien.

i 4) DR. J. BASANAVIfl 
MOKYKLOS KNYGYNE, 
Anastacio, mokiniams ir 
keičiamos šeštadieniais te 
pamokų, o kitiems skaitytį, 

i — pirmadieniais nuo 7 vi' 
min. iki 8 vai. 30 min, r, 
rais) ir šeštadieniais nuo 
3 vai. 30 min. dienos meti į

5) Maironio mokyklos t] 
nas, Parque das Nações, 1 
gos keičiamos mokinis® 1 
dien tuoj po pamokų, liti 
skaitytojams — antradienis- 
ketvirtadieniais /vakare,: 
iki 9 vai.

PASTABA. Už naudojimt 
S-gos Brazilijoje knygų ii K 
gas mokiniai nieko nemolį 
ti skaitytojai moka mėnešč
kestj po 1 milreisą. c 

si 
Visi skaitytojai turi Įinį, 

58000 užstato, kuris daugfeSj 
gų nebeįmant ir patiekus <įj 
to įnešimo kvitą, grąžiusį 

Į interiorą pasiskaitynsKi 
gos išduodamos didesniiiL 

Žemė randasi prie pat vokiečių kolonijos Santa Maria. São ikiais tik pagal atskirą sÁc 
r» netaria èínío ■víofnío vnmAc kaina MOnjCfiniA ztnílíJBHí) t t Sn
Dėl smulkesnių informacijų kreiptis: su knygynų vedėjais.

Snr. Guilerino
Avenida Rangel Pestana, 12 3° andar sala 309 —312 Tel. 2-3394 

(prie Largo da Sė) S. Paulo.
Informacijas teikiame ir raštu. Galima kreiptis visokiais 

klausimais ir lietuviškai.

Skubiai parduodama 150 alkeiriq g-eros 
žemės su mišku tik po 1OO$GOO už alk ei 
ri išsimokėjimui perkant grynais pini
gais daroma dar nuolaida.

Puiki vieta, sveikas klimatas, pirmos rūšies žemė tinkanti 
Įvairioms ūkio kultūroms. Nuosavybės dokumentai pilnoje 
tvarkoje.

_______ ..... r_. _______ , _____ .... _____ __ ____  
Paulo estade. Šioje vietoje žemės kaina 300$000 — 4008000. I
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ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAsANTAS
Išrūpina leidimą automobiliams, taip pat įvai
rius leidimus iš estado ir rnunkipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
feriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, i gauna pasams vizas ir natū
ralizacijos dokumentus. SVETIMŠALIU LEGA
LIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. GRAGNANO & IRMÃOS
Raštinė: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Badaró, 314
Sobreloja-sa’a 6 tel. 2-6974 Av. Rangel Pestana, 1010.

GAS A. RUSSIA
RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5 6724

Praneša savo klijentų žiniai, kad Velykų šventėms ga 
didelę partiją TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖSvo .. .___... ___

DEGTINĖS. Turime taip pat įvairiausių užsieninių ir vieti 
nių gėrimų, maisto produktų, įvairių konservų, grybų, sil
kių ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau 
siomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės ir 
iš Lenkijos, Latvijos ir Estijos. Užeikite įsitikinti ir būsite 
mūsų nuolatiniais klijentais.
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6/ Brazilijos Lietuvių «jį, 
zacijų Centro knygynas, t>r 
Mooca, 1719, atidarytas: óo 
dieniais, ketvirtadieniais tai
tadieniais nuo 17 iki Sis! 
Knygų ėmimo taisyklės"1" 
nariai ir ne nariai palitlp.
tato 5S000, už knygų naf
sį Centro nariai nieko U

:ia
o ne nariai moka 1W 
nesį. rj

7) LIETUVIŲ KATAIJk'ai 
DRUOMENĖS KNYGY.®oj 
kia: antradieniais, ketib 
niais ir šeštadieniais ni(,Un

8
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